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Úvodní slovo 

 

Vážení čtenáři, milí spolupracovníci i všichni přátelé IB, 

člověka by napadaly věty typu „svět se zbláznil“ nebo klasické provolání „bylo líp“, ale není to tak. 

Svět zatím řídíme my lidi a máme se tak, jak se chceme mít, anebo spíš, jak si zasloužíme. 

Jedni na tom společném pracují, jiným je to jedno, nepracují na ničem a jen z toho odsávají. Mají se 

dobře obě skupiny a zatím se nijak nerušíme, protože se nepotkáváme. My jsme v práci a oni u 

okénka pro sociální dávky. 

 My v České republice se máme prostě pořád dobře. Obchodní centra hlava na hlavě, nákupní košíky 

až po okraj…, silnice přeplněné auty a hučící hospody jen dokreslují, že kdyby mělo být líp, tak by 

člověk snad ani nedomyslel, jak by to mělo vypadat.  

Na druhou stranu stále více lidí se distancuje od dění ve světě, a to už není dobré. Jak se říká, je lepší 

pomoci tam někde venku, než to nechat zajít tak daleko, že to budeme řešit u nás. To, že vedle nás 

zuří válka, je některým lidem úplně jedno. To přeci není naše starost, ale nedej bůh, kdyby někoho 

napadlo řešit mobilizační pravidla a zjišťovalo se, koho se to týká…! To by nám jaksi už vadilo! Jejda, 

mobilizace je jako červené eso a přebije vše, žádné sociální cítění s nemakačenky. No tak paráda, 

alespoň někde bychom si jaksi byli zase rovni!  

Měli bychom skutečně všichni zabrat a podílet se na lepších zítřcích!  

My v Isolitu pomáháme, kde se dá, a to jak finančně, tak přiložením ruky k dílu. Není nám jedno, co 

se tam venku děje, a snažíme se alespoň částečně přispět k tomu, aby i tam bylo líp. 

V tomto Občasníku je spousta neotřelých, originálních a věcných příspěvků našich stálých 

dopisovatelů, které vám doporučujeme si přečíst. Jim děkujeme za jejich názory a myšlenky. 

Přejeme vám všem, pokud možno, klidné jarní dny, pevné zdraví a dobrou práci, protože jen tak 

může být líp.  

   

Milan Žemlička 

Personalista IB  
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Przedmowa 

Drodzy czytelnicy, drodzy współpracownicy i wszyscy przyjaciele IB, 

można by pomyśleć o zdaniach typu „świat oszalał” lub klasycznym okrzyku „było lepiej”, ale tak nie 

jest. Na razie światem rządzą my ludzie i żyjemy tylko tak, jak chcemy żyć, a raczej tak, jak na to 

zasługujemy. 

Jedni pracują nad tym, co wspólne, innych to nie obchodzi, nie pracują nad niczym i po prostu to 

wysysają. Obie grupy mają się dobrze i jak na razie nie przeszkadzamy, bo się nie spotykamy. My 

jesteśmy w pracy, a oni przy okienku socjalnym. My w Czechach po prostu dobrze sobie radzimy. 

Galerie handlowe łeb w łeb, kosze zakupowe po brzegi…, ulice zatłoczone samochodami i gwarne 

knajpy tylko pokazują, że gdyby miało być lepiej, to nie można było sobie nawet wyobrazić, jak to 

powinno wyglądać. 

Z drugiej strony coraz więcej ludzi dystansuje się od tego, co dzieje się na świecie, a to już nie jest 

dobre. Jak to mówią, lepiej pomóc gdzieś tam, niż pozwolić, żeby zaszło to tak daleko, że musimy się 

tym zajmować tutaj. To, że obok nas szaleje wojna, dla niektórych nie ma najmniejszego znaczenia, w 

końcu nie nasza sprawa, ale nie daj Boże, żeby ktoś pomyślał, żeby rozwiązać zasady mobilizacyjne i 

dowiedzieć się, kogo to dotyczy... To by jakoś przeszkadzaj nam! Ups, mobilizacja jest jak czerwony 

as i przebija wszystko, brak poczucia wspólnoty z nemakachenką. Cóż, świetnie, przynajmniej gdzieś 

znów bylibyśmy równi. 

Naprawdę wszyscy powinniśmy pracować razem i uczestniczyć w tworzeniu lepszego jutra. 

W Isolit pomagamy tam, gdzie możemy, zarówno finansowo, jak i udzielając pomocy. Nie obchodzi 

nas, co się tam dzieje i chcemy przynajmniej częściowo przyczynić się do tego, aby było tam lepiej. 

W tym czasopiśmie znajduje się wiele świeżych, oryginalnych i merytorycznych artykułów od naszych 

stałych i międzynarodowych korespondentów, które polecamy przeczytać i podziękować im za ich 

piękne teksty. 

Życzymy wszystkim w miarę możliwości spokojnych wiosennych dni, dobrego zdrowia i dobrej pracy, 

bo tylko wtedy człowiek może wyzdrowieć. 

Milan Žemlička 

 

передмова 

 

Шановні читачі, шановні колеги та всі друзі ІБ, 

 

можна було б подумати про речення на зразок «світ збожеволів» або класичний вигук «так 

було краще», але це не так. Поки що світом керуємо ми, люди, і ми живемо так, як хочемо 

жити, точніше, так, як заслуговуємо. 
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Одні працюють над загальною справою, іншим байдуже, вони ні над чим не працюють і тільки 

смокчуть. Обидві групи почуваються добре, і поки що ми не втручаємося, тому що ми не 

зустрічаємося. Ми на роботі, а вони біля каси соціальної допомоги. 

У нас у Чехії завжди все добре: торгові центри голова на голові, кошики для покупок до країв..., 

дороги переповнені автомобілями та гучні  ресторани, лише показують, що якби було краще, 

ніхто навіть не міг би уявити, як це має виглядати. 

 

З іншого боку, все більше людей дистанціюються від того, що відбувається у світі, і це вже 

недобре. Як то кажуть, краще десь там  допомогти, ніж запустити так далеко, що потім 

прийдеться вирішувати таку ситуацію і тут. Комусь байдуже, що поруч з нами війна. Це не наша 

турбота, але не дай Бог, якщо хтось надумав вирішити мобілізаційні правила і дізнатися, кого 

це стосується...! То нам би заважало! На жаль, мобілізація схожа на червоний туз і перемагає 

все, ніяких соціальних почуттів,непитає чи хочеш працювати. Ну, чудово, хоч би десь знову 

рівнялися! 

Нам справді всім варто долучитися до кращого завтра! 

 

Ми в IБ допомагаємо, де можемо, як фінансово, так і продуктивно. Нам не байдуже, що там 

відбувається, і ми намагаємося принаймні частково сприяти тому, щоб там теж було краще. 

У цьому періодичному виданні є багато свіжих, оригінальних і фактичних листівок наших 

постійних кореспондентів, які ми рекомендуємо вам прочитати. Ми вдячні їм за їхні пропозиції 

та думки. 

Бажаємо всім вам, по можливості, мирних весняних днів, міцного здоров’я та плідної роботи, 

бо тільки так все буде краще. 

 

 

Мілан Жемлічка, IB HR 

 

IB On-line 

Jaro 2023 – rosteme, a to je dobře … 😊 

Potvrzujeme naše odvážná slova z minulého čísla Občasníku  Zima 2022 – ve většině oblastí rosteme!  

Lisovna se začala zvedat hned v úvodu roku zvýšeným obratem pro stávající i nové zákazníky. 

Proto jsme také zavedli zpět částečný nepřetržitý provoz, který má dvě velké výhody. Jednou je lepší 

využití všeho, protože se pořád dokola nezastavuje a zase nerozjíždí fabrika, a ta druhá výhoda je, že 

si  spolupracovníci více vydělají. 

Průměrná mzda v roce 2022 činila v naší firmě 39.600 Kč, se započítáním podílů znalostních 

spolupracovníků pak 41 000 Kč. Průměrná mzda v Pardubickém kraji byla 35 955 Kč, v průmyslu 

v Pardubickém kraji pak 37 911 Kč ,  v průmyslu v ČR 42 327 Kč a v ČR celkem 40 353 Kč. 
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V letošním roce se nám začíná dostávat do lepší kondice i Nástrojárna, které se v loňském roce 

negativním vývojem v této branži moc nevedlo. Uvidíme, jak se nám v obratu k lepšímu bude dařit 

udržovat správný kurz.  

Co se týče Motúčka, máme ho od letošního roku rozdělené již na dvě divize. Stále rostoucí trend 

jsme popisovali již minule v souvislosti s investicí  ve výši již cca 30 mil. Kč do nové strojní haly. 

Kovovýroba jako nová divize vyrábí kompletně všechny kovové dílce  technologií laserového řezání, 

CNC ohýbání, vypalování otvorů a robotického vrtání, robotického i ručního  svařování, ohraňování a 

lakování.  

Divize Montáž Motúček je finální pracoviště, kde vyrábíme všechny typy Motúček, která pomáhají 

lidem dnes už nejen v celé Evropě, ale i  v části světa. Rádi se pochlubíme, že máme zákazníky v Chile, 

Austrálii a Argentině.  

Letos bude určitě trhákem roku Motúčko, zvané Koňka, což  je čtyřkolka s vyklápěčkou. Zatím se zdá, 

že je to nejlepší kousek, který vyjel z dílny táty Motúčka s vydatnou pomocí Jirky Mrázka. 

Doporučujeme stavit se v Šourúmu a vyzkoušet si ho. 

Nesmíme zapomenout ani na naši dopravu, která se také proti loňskému roku zvedá, a to jak 

v mezinárodní dopravě, tak v té vnitrostátní. Dali jsme si  závazek postupně  nahradit nepříliš funkční 

systém dopravců, kdy k našim zákazníkům přiveze Motúčko anonymní spěchající řidič, naší vlastní 

dopravou. 

Divize Bravospotřebičů si v lednu a únoru vedla dobře, to ovšem nemohou říci o březnu, kdy se jim 

nepodařilo dosáhnout na plánované cíle. Na vině jsou patrně obavy zákazníků, kteří sledují média, že 

se máme špatně a že máme začít šetřit. Věříme, že se karta brzy obrátí a  naši obchodníci doženou 

těch pár procent tržeb v následujícím období.  

Co jiného by se mělo prodávat v této době, než tradiční česká značka spotřebičů…? V rámci 

mezinárodních vztahů mezi Evropou a Čínou je docela možné, že budeme během pár let vyrábět zase 

většinu spotřebičů u nás na starém kontinentu.  

Letošní rok si dovolujme nazvat rokem investičním, a to hned z několika důvodů. Jeden z hlavních je 

třeba ovšem vypíchnout. Je to investice do stravování pro spolupracovníky IB a také pro další více 

než tisícovku strávníků v okolních firmách i příchozích z Jablonného. Doporučujeme přečíst si 

příspěvek Petra Bodláka.  

V JG vaříme aktuálně 1400 obědů denně. Připravili jsme velikonoční domácí bejlís, mazance a 

biskupské chlebíčky  a co se týče gastronomie, připravujeme pro vás pravidelně mezinárodní kuchyni 

na různá témata.  

Nově zavedený salátový bar se saláty zdarma se velice ujal. Dovolujeme si prosím upozornit, že ke 

každému jídlu plánujeme odběr jedné normální misky salátku, který přijde po dobrém obědě k chuti. 

Bohužel, salátem narvaný ešus se sajtnami či upěchovaná plastová miska větších rozměrů přinesená 

z domu nepodporuje naši důvěru v podanou přátelskou ruku dobrých vztahů s dobrými zákazníky. 

Buďme, prosím, rozumní, ať česky nezabijeme dobrý nezištný nápad! 

- Ukrajinu jsme za první tři měsíce letošního roku podpořili 1.073.000,- Kč ve formě trvanlivých 

potravin a dopravy až do Mykolajeva. Momentálně finišujeme výrobu tří pozemních dronů – tedy 

Motúček  Trailblazer, která v celkové hodnotě cca půl milionu korun věnujeme Ukrajině zdarma.   

-  TADY PROSTĚ NEPOLEVÍME a POTVRZUJEME NÁŠ NEMĚNNÝ ZÁVAZEK PODPOROVAT UKRAJINU TAK 

DLOUHO, JAK TO BUDE POTŘEBA!                                                   

- Na ostatní dobročinnost jsme za první tři měsíce letošního roku věnovali 1.250.000,- Kč. 
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- V březnu jsme se rozhodli uspořádat Den otevřených dveří Motúčka. Termín, který jsme naplánovali, 
se rozhodně neztotožnil s dobrými jízdními podmínkami na pozemních komunikacích. I přesto jsme 

zažili takový zákaznický boom, že jsme se z toho v dobrém vzpamatovávali celý týden 😊! Více 
v příspěvku naší ekonomky Renáty Bartošové, která nám přišla pomoci a nestačila se divit, jaký je 
zájem o naše Motúčko! 

-  
V našem učilišti pokračujeme v praktické výuce  nástrojařů SOU Letohrad a SOU Lanškroun, dále praxí 
PPŠ Letohrad a také  v našem technickém kroužku s těmi nejmladšími, zájemci ze žáků ZŠ. 
 
Letos dokončíme nová jezírka v areálu firmy a další ekologické prvky, na kterých pracujeme. 
 
S  jablonskými hasiči jsme znovuotevřeli akci Suchý vrch -  mokrý flek, kde jsme si dali za cíl protahovat 
zanesené z kanálky (drážky) v cestách tak, aby neletěla voda při srážkách dolů po cestě, nýbrž aby se 
dostala do lesního porostu a tam se vsakovala a plnila svoji blahodárnou funkci. 
Připomínáme jenom, že touto dobrou věcí můžeme v krajině Suchého vrchu udržet ročně v oběhu až 
3/4 milionů kubíků vody, které by za normálních okolností stekly bez užitku rovně dolů do řeky. 
 
Vše nasvědčuje tomu, že jak ve firmě, tak ve státě i v celé západní společnosti jsme si svojí předchozí 
dlouholetou naivitou a pohodlností přivodili neutěšený a dlouhodobě neudržitelný stav, který nyní 
musíme chtě nechtě zvýšenou pílí a námahou měnit k lepšímu- tedy k normálu: 
 
Ve firmě jsme příliš spoléhali na službu nadnárodním pánům, stali jsme se moc závislými na 
automobilovém průmyslu a máme jenom jednu výrobní oblast s vlastním finálním výrobkem – 
Motúčkem. Musíme ji podstatně rozvinout tak, aby její podíl tvořil více než půl miliardy obratu ročně. 
 
Ve státě bují inflace takřka dvacet procent, důchody brzy nebude z čeho vyplácet a to, že by se kdy 
mohl  začít splácet, či snad dokonce  splatit obří státní dluh tři biliony korun – tak to je naprosto 
vyloučená věc! Stát jako firma by už dávno zkrachoval a jako stát skončí stejně, jenom to déle potrvá. 
 
 Západní společnost sedla na lep Rusku  i Číně  - z prvního se s těžkou kocovinou probouzí a z druhého 
– no, potěš pánbůh, nikdo si to neumí ani představit, jaká mela začne, až Čína zaútočí na Tchaj - wan. 
 
A k tomu celková rozmazlenost, pohodlnost a rozkňouranost naší společnosti. Všimli jste si, že když 
nejodvážnější a nejostřejší chlap, který kdy byl ministrem obrany – tedy Jana Černochová  – dá 
rozhovor, tak i tento odvážný chlap  v něm pět až desetkrát opakuje, že absolutně žádná mobilizace 
nehrozí? Na což hlavní voják, náčelník generálního štábu, zcela správně reaguje slovy, že… pokud už 
vyřčení  slova mobilizace na obranu vlasti  vyvolává masovou hysterii, pak je tu něco od základu špatně.  
Co by asi řekli můj táta a strýček, kteří se v osmatřicátém mobilizace a obrany vlasti přímo dožadovali?! 
 

Přejeme vám všem krásné jaro a rozkvět ekonomiky, protože to  prostě k jaru patří 😊.  
                                                                                                                                                                 Vaše redakce  

 

 

 

 

 

 



7 
 

Wiosna 2023 - rośniemy i to dobrze... 😊 

Potwierdzamy nasze odważne słowa z ostatniego numeru Czasopisma – rozwijamy się w większości 

obszarów. 

ZakŁad się rozwija już na początku roku, zwiększając obroty dla obecnych i nowych klientów. 

Dlatego też przywróciliśmy częściową całodobową pracę, co ma dwie duże zalety. Są lepszym 

wykorzystaniem wszystkiego, bo fabryka nie zatrzymuje się i nie rusza cały czas od nowa, a drugą 

zaletą jest to, że ludzie więcej zarabiają. 

Średnie wynagrodzenie w 2022 roku w naszej firmie wynosiło 39 600 CZK, w tym udziały 

współpracowników wiedzy, wówczas 41 000 CZK. Przeciętne wynagrodzenie w województwie 

pardubickim wynosiło 35 955 CZK, w przemyśle w województwie pardubickim 37 911 CZK, w 

Czechach 42 327 CZK w przemyśle, aw Czechach ogółem 40 353 CZK. 

W tym roku zaczynamy też mieć coraz lepszą kondycję w Narzędziowni, która w zeszłym roku nie 

radziła sobie zbyt dobrze ze względu na negatywny rozwój tej branży. Zobaczymy, na ile uda nam się 

utrzymać właściwy kurs w kierunku na lepsze. 

Jeśli chodzi o Motúčko ( Taczki ), od tego roku podzieliliśmy go już na dwie dywizje. Stale rosnący 

trend opisaliśmy już ostatnim razem w związku z inwestycją w nową halę maszynową z inwestycją w 

wysokości około 30 milionów CZK. 

Produkcja metalowa jako nowy dział zajmuje się produkcją wszelkich elementów metalowych z 

wykorzystaniem technologii cięcia laserowego, gięcia CNC, wiercenia otworów i wiercenia 

zrobotyzowanego, spawania zrobotyzowanego i ręcznego, składania oraz malowania. 

Dział montażu taczek to ostatnie miejsce pracy, w którym produkujemy wszelkiego rodzaju taczki , 

które pomagają dziś ludziom w całej Europie i w niektórych częściach świata. Jesteśmy dumni, że 

mamy klientów w Chile, Australii i Argentynie. 

Tegorocznym hitem z pewnością będzie Motúčko  ( Taczka ) o imieniu Koňka, czyli czterokołowiec z 

wywrotką i jak dotąd wydaje się, że to najlepszy egzemplarz, który wyszedł z warsztatu taty Motúčko 

dzięki hojnej pomocy Jirki Mrázek. Palecamy wstapienie do saloniu i wyprubowanie. 

Nie możemy również zapominać o naszym transporcie, który również rośnie w porównaniu z 

ubiegłym rokiem, zarówno w transporcie międzynarodowym, jak i krajowym, gdzie zobowiązaliśmy 

się do stopniowej wymiany mało funkcjonalnego systemu przewoźników, w których Motúčko 

dowożone jest do naszych klientów przez anonimowy kierowca w pośpiechu, własny transport. 

Dział AGD Bravo radził sobie dobrze w styczniu i lutym, ale nie może tego powiedzieć o marcu, w 

którym nie udało się zrealizować założonych celów. Winą są zapewne obawy klientów, którzy śledzą 

media, które donoszą, że słabo nam idzie, więc powinniśmy zacząć oszczędzać. Wierzymy, że wkrótce 

sytuacja się odwróci i nasi handlowcy nadrobią te kilka procent sprzedaży w kolejnym okresie. 

Cóż innego powinno być sprzedawane w tym czasie niż tradycyjna czeska marka sprzętu AGD... W 

ramach stosunków międzynarodowych między Europą a Chinami jest całkiem możliwe, że w ciągu 

kilku lat większość sprzętu AGD będziemy znowu produkować tutaj, na starym kontynencie . 

Nazwijmy ten rok rokiem inwestycyjnym z kilku powodów. Należy jednak wskazać jeden z głównych. 

Jest to inwestycja w catering dla pracowników IB, a także dla ponad tysiąca gości w pobliskich 

firmach oraz gości z Jablonné. Polecamy przeczytać post Petra Bodláka. 
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W JG obecnie gotujemy 1400 obiadów dziennie. Przygotowaliśmy wielkanocne domowe beylís, 

sardynki i kanapki biskupie, a jeśli chodzi o gastronomię, regularnie przygotowujemy dla Państwa 

dania kuchni międzynarodowej o różnej tematyce 

 

Nowo wprowadzony bar sałatkowy z darmowymi sałatkami wystartował bardzo dobrze. Proszę 

pozwolić nam zaznaczyć, że do każdego posiłku planujemy wziąć jedną normalną miskę sałatki, która 

przypadnie do gustu po dobrym obiedzie. Niestety wypchana plastikowa miska o większych 

wymiarach przyniesiona z domu nie podtrzymuje naszego zaufania do przyjaznej dłoni, jaką dają 

dobre relacje z dobrymi klientami. Proszę, bądźmy rozsądni, byśmy nie zabili dobrego, 

bezinteresownego pomysłu . 

- W pierwszych trzech miesiącach tego roku wsparliśmy Ukrainę kwotą 1 073 000 CZK w postaci 

niepsującej się żywności i transportu na front w Mikołajowie. Obecnie finalizujemy produkcję trzech 

dronów naziemnych – tj. Motúčko Trailblazer, które bezpłatnie przekazujemy Ukrainie o łącznej 

wartości około pół miliona koron. NIE ODPUŚCIMY I POTWIERDZAMY NASZE NIEZMIENNE 

ZOBOWIĄZANIE DO WSPARCIA UKRAINY TAK DŁUGO, JAK TO POTRZEBUJE! 

W pierwszych trzech miesiącach tego roku przekazaliśmy innym organizacjom charytatywnym 1 250 

000 CZK. 

- W marcu postanowiliśmy zorganizować Dzień Otwartych Drzwi Motúček. Zaplanowany przez nas 

termin zdecydowanie nie zbiegł się z dobrymi warunkami do jazdy na drogach, a mimo to 

doświadczyliśmy takiego boomu zakupowego, że regenerowaliśmy się po nim przez cały tydzień 😊, 

więcej we wpisie naszej ekonomistki Renáty Bartošovej, która przyjechała nam pomóc i nie mogła 

przestać się zastanawiać, jak duże jest zainteresowanie naszym Motúčkiem. 

W naszej szkole kontynuujemy praktyczną naukę z lutnikami z SOU Letohrad i SOU Lanškroun oraz 

praktyczną naukę z PPŠ Letohrad, a także najmłodszych i zainteresowanych ŽŠ uczniów z naszego 

koła technicznego. 

W tym roku uzupełnimy nowe stawy na terenie firmy oraz inne ekologiczne elementy nad którymi 

pracujemy. 

Wraz ze strażakami z Jablonnego ponownie otworzyliśmy akcję Suchý vrch mokrý flek, gdzie 

postawiliśmy sobie za cel wyciągnięcie brudu z kanałów (rowków) przy drogach, aby woda nie 

spływała po jezdni podczas opadów, ale aby dotarła do pokrywy leśnej, gdzie nasiąka i spełnia swoją 

pożyteczną funkcję. 

Przypominamy tylko, że dzięki temu dobrodziejstwu możemy w ciągu roku utrzymać w obiegu do 3/4 

miliona metrów sześciennych wody w krajobrazie Suché vrch, która w normalnych warunkach 

bezużytecznie spłynęłaby prosto do rzeki. 

Wszystko wskazuje na to, że zarówno w firmie, w państwie, jak iw całym zachodnim społeczeństwie 

doprowadziliśmy do nieszczęśliwego i długotrwale niezrównoważonego stanu naszą poprzednią 

wieloletnią naiwnością i wygodą, którą teraz musimy chcieć- niweluje przy wzmożonej pracowitości i 

wysiłku zmiana na lepsze - czyli do normy: 

W firmie za bardzo polegaliśmy na usługach międzynarodowych mistrzów, staliśmy się bardzo zależni 

od przemysłu samochodowego i mamy tylko jeden obszar produkcyjny z własnym produktem 

końcowym – Motúček. Musimy go bardzo rozwinąć, aby jego udział w rocznym obrocie wynosił 

ponad pół miliarda. 
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W państwie szaleje inflacja na poziomie prawie dwudziestu procent, wkrótce nie będzie z czego 

wypłacać emerytur, a fakt, że gigantyczny dług państwowy w wysokości trzech bilionów koron 

mógłby kiedykolwiek zacząć być spłacany, a może nawet spłacany, jest całkowicie wykluczony. 

Państwo jako firma już dawno by zbankrutowało, a jako państwo skończy tak samo, tylko że potrwa 

to dłużej. 

  Społeczeństwo zachodnie siedziało na kleju Rosji i Chin - od pierwszego budzą się z ciężkim kacem, a 

od drugiego - no, dzięki Bogu, nikt nawet nie jest w stanie sobie wyobrazić, jaka  się zacznie, gdy 

Chiny zaatakują Tajwan. 

A do tego ogólne rozpieszczanie, wygoda i delikatność naszego społeczeństwa. Czy zauważyliście, że 

kiedy najodważniejszy i najostrzejszy facet, jaki kiedykolwiek był ministrem obrony – czyli Jana 

Černochová  – udziela wywiadu, to nawet ten dzielny facet powtarza w nim pięć do dziesięciu razy, 

że absolutnie nie ma zagrożenia mobilizacją? Na co całkiem słusznie odpowiada naczelny żołnierz, 

szef Sztabu Generalnego, mówiąc, że... jeśli samo wspomnienie słowa mobilizacja w obronie ojczyzny 

wywołuje masową histerię, to coś jest zasadniczo nie tak. Co by powiedzieli mój tata i wujek, którzy 

wprost domagali się mobilizacji i obrony ojczyzny w 38 wieku?! 

Życzymy wszystkim pięknej wiosny i rozkwitu gospodarki, bo to po prostu przynależy do wiosny . 

                                                                                                                                                                  Twoja 

redakcja 

 

iB онлайн 

 

Весна 2023 - ми ростемо, і це добре... 😊 
 
-Ми підтверджуємо наші сміливі слова з останнього випуску Обчаснику Зима 2022  – ми 
ростемо в більшості напрямків! 
-Пресовий цех почав набирати оборти прямо на початку року зі збільшенням продукції для 
існуючих і нових клієнтів. 
-Тому ми також повернули частково цілодобову роботу, яка має дві великі переваги. Одна — 
це краще використання всього, тому що фабрика не зупиняється, а немусимо зупиняти та 
запускати станки , а інша перевага — колеги заробляють більше. 
-Середня зарплата у 2022 році в нашій компанії становила 39 600 чеських крон, з урахуванням 
акцій асоційованих спеціалістів тоді 41 000 чеських крон. Середня зарплата в Пардубіцькому 
краї становила 35 955 чеських крон, у промисловості в Пардубіцькому краї вона становила 37 
911 чеських крон, у промисловості Чеської Республіки вона становила 42 327 чеських крон, а в 
Чехії загалом 40 353 чеських крон. 
-Цього року ми також починаємо набирати кращу форму для інструментального цеху, який 
минулого року не досяг успіху через негативний розвиток цієї галузі. Подивимося, як нам 
вдасться триматися курсу на краще. 
-Що стосується Mотучка, то з цього року ми вже розділили його на два дивізіони. Ми вже 
описували постійно зростаючу тенденцію минулого разу у зв'язку з інвестиціями вже 
приблизно 30 мільйонів чеських крон у новий машинний цех. 
-Mеталообробний цех, як новий підрозділ виробляє повністю всі металеві деталі за 
технологією лазерного різання, згинання ,  випалювання отворів і роботизованого свердління, 
роботизованого та ручного зварювання, згинання та фарбування. 
-Підрозділ збірки Мотучка є останнім робочим місцем, де ми виробляємо всі типи Мотучок, які 
сьогодні допомагають людям не лише в усій Європі, а й у деяких частинах світу. Ми пишаємося 



10 
 

тим, що маємо клієнтів у Чилі, Австралії та Аргентині. 
-Цього року Mотучко під назвою Конька, що представляє собою чотириколісний автомобіль із 
самоскидом, точно стане блокбастером року. Наразі це, здається, найкраще діло, яке вийшло із 
майстерні тата Мотучка за щедрої допомоги Їрки Мразка. Рекомендуємо завітати до 
Showroom, щоб спробувати. 
-Ми не повинні забувати про наш трафік, який також зростає порівняно з минулим роком, як у 
міжнародному сполученні, так і у внутрішньому сполученні. Ми взяли на себе зобов’язання 
поступово замінити не надто функціональну систему перевізників, де Moтучко до наших 
клієнтів привозить анонімний водій у поспіху, на власний транспорт. 
Підрозділ побутової техніки Браво показав хороші результати в січні та лютому, але цього не 
можна сказати про березень, коли вони не досягли запланованих цілей. Це, напевно, 
занепокоєння клієнтів, які дивляться справи, що у нас не все добре і треба починати 
економити. Ми віримо, що незабаром ситуація зміниться, і наші продавці наздоженуть ці 
кілька відсотків продажів у наступний період. 
-Що ще має бути в продажу в цей час, крім традиційної чеської марки побутової техніки…? в 
рамках міжнародних відносин між Європою та Китаєм цілком можливо, що протягом кількох 
років ми знову будемо виробляти більшість наших приладів на старому континенті. 
-Назвемо цей рік роком інвестицій з кількох причин. Однак одну з головних потрібно підняти, 
це інвестиція в кейтеринг(організація харчування) для співробітників IБ, а також для більш ніж 
тисячі харчувальників у сусідніх компаніях і тих, хто проживає в Яблонне. Радимо прочитати 
пост Петра Бодлака. 
-Зараз у JG ми готуємо 1400 обідів на день. Ми приготували великодній домашній бейліс, 
мазанці та архієрейські бутерброди, а щодо гастрономії регулярно готуємо для вас страви 
інтернаціональної кухні на різні теми. 
-Нещодавно представлений салат-бар із безкоштовними салатами зарекомендував себе дуже 
добре. Будь ласка, дозвольте нам зазначити, що для кожного прийому їжі ми плануємо взяти 
одну звичайну миску салату, який смакує після гарного обіду. На жаль, привезений з дому 
лоток наповнений салатом  чи напхана пластикова миска більших розмірів не підтримує нашої 
довіри до дружньої руки добрих стосунків із хорошими клієнтами. Будь ласка, будьмо 
розумними, щоб не вбити доброї безкорисливої ідеї по-чеськи! 
-За перші три місяці цього року ми підтримали Україну 1 073 000 чеських крон у вигляді 
нешвидкопсувних продуктів харчування та транспорту до Миколаєва. Зараз ми завершуємо 
виробництво трьох наземних безпілотників, тобто  Trailblazer, які ми безкоштовно даруємо 
Україні загальною вартістю близько півмільйона крон. 
-ТУТ МИ ПРОСТО НЕ ЗДАЄМОСЯ І ПІДТВЕРДЖУЄМО НАШЕ НЕЗМІННЕ ЗОБОВ’ЯЗАННЯ 
ПІДТРИМУВАТИ УКРАЇНУ СКІЛЬКИ ЦЕ ПОТРІБНО! 
-За перші три місяці цього року ми пожертвували іншим благодійним організаціям 1 250 000 
чеських крон. 
-У березні ми вирішили організувати День відкритих дверей Moтуска. Дата, яку ми планували, 
точно не збігалася з хорошими дорожніми умовами. Незважаючи на це, ми пережили такий 

бум клієнтів, що нам знадобився цілий тиждень, щоб відновитися від нього 😊! більше в 
публікації нашого економіста Ренати Бартошової, яка прийшла нам на допомогу і не могла не 
дивуватися, який інтерес є до нашого Moтучка! 
-У нашій школі ми продовжуємо практичне навчання приладобудівників у СОУ Летоград та СОУ 
Ланшкроун, далі з практикою в ПСШ Летоград, а також у нашому технічному гуртку з 
наймолодшими зацікавленими учнями початкової школи. 
-Цього року ми добудуємо нові ставки на території підприємства та інші екологічні об’єкти, над 
якими працюємо. 
-Спільно з пожежниками Яблонне ми знову відкрили захід Сухий пагорб – мокра ділянка, де 
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поставили собі за мету витягнути бруд з каналів (канавок) на дорогах, щоб вода не летіла на 
дорогу під час опадів, але щоб він досяг лісового покриву і там просочувався і виконував свою 
корисну функцію. 
-Ми лише нагадуємо вам, що за допомогою цієї доброї речі ми можемо підтримувати до 3/4 
мільйонів кубічних метрів води в обігу в ландшафті Сухого пагорба щороку, яка за звичайних 
обставин стікала б прямо в річку без будь-якої користі. 
-Все вказує на те, що і в компанії, і в державі, і в усьому західному суспільстві, з нашою 
попередньою багаторічною наївністю та комфортом, ми довели нещасливий і довгостроково 
нежиттєздатний стан, який ми тепер повинні всіма зусиллями з підвищеною 
старанністю  змінити на краще - тобто в норму: 
-У компанії ми занадто покладалися на служби наднародних панів, ми стали занадто 
залежними від автомобільної промисловості, і у нас є лише одна виробнича зона з власним 
кінцевим продуктом - Мотучко. Треба його суттєво розвинути, щоб його частка становила 
понад півмільярда річного обороту. 
 
 
-В державі лютує інфляція майже на двадцять відсотків, незабаром не буде чим платити пенсії, 
а те, що колись зможуть почати погашати, а може, навіть виплачувати гігантський державний 
борг у три трильйони крон – так це цілком не може бути й мови! Держава як компанія давно б 
збанкрутувала, а як держава так само закінчиться, тільки це протягнеться довше. 
-Західне суспільство сіло на клей Росії і Китаю - від першого прокидаються з важким похміллям, 
а від другого - ну, слава Богу, ніхто навіть уявити не може, яка колотнеча почнеться, коли Китай 
нападе на Тайвань. 
-А на додачу ще й загальна розпещеність, зручність і плаксивість нашого суспільства.Ви 
помічали, що коли найсміливіший і найостріший хлопець, який будь-коли був міністром 

оборони – тобто Яна Чернохова ☺ – дає інтерв’ю, то навіть цей сміливий хлопець у ньому 
п’ять-десять разів повторює, що жодної загрози мобілізації немає? На що головний солдат, 
начальник Генштабу, цілком розумно відповідає, що... якщо одна згадка слова мобілізація на 
захист Батьківщини викликає масову істерику, то тут щось принципово не так. 
-Що б сказали мої тато і дядько, які прямо вимагали мобілізації та захисту Батьківщини в 1938-
му?! 
 

-Бажаємо всім гарної весни та процвітання економіки, адже це просто належить весні ☺. 
 
Ваша редакція 
 

 

A hurá – zase je půl roku  o čem psát! 

Novináře obdivuji - otevřete kterékoli papírové nebo digitální noviny - a dáte mi zapravdu. 

Novináři jsou odborníci na všechno – od pěstování řepky přes řízení zdravotnictví až po boj s inflací. 

Na všechno mají ten správný recept, všechno by dělali nejenom daleko lépe, ale skutečně správně a 

dobře. Ideální by bylo svěřit vládu nad světem novinářům. Věc má ale jeden zásadní háček - stejně, 

jako se u politiků s mnoha funkcemi vkrádá pochybnost, jak vše stihnou, tak podobně lze úspěšně 

pochybovat, zda skutečně novináři vědí, o čem píší. Anebo zda článek, který právě čtete, je 

kompilátem pěti jiných... - prostě, že jeden opisuje od druhého. Mnohé tomu nasvědčuje. Všimněte 



12 
 

si, že vždy tisk propírá nějaké společné téma – tak třeba před asi dvěma roky to byl Průmysl 4.0, pak 

Elektromobilita, loni Fotovoltaika, Kryptoměny, Robotika, Auta bez řidiče a tak dále. Potom téma 

zase utichne a většinou po něm do okamžiku případného zmrtvýchvstání už neštěkne ani pes. 

Tak teď právě je aktuální téma, které s železnou pravidelností vstává z mrtvých každých asi 

pět let, Umělá inteligence (anglicky Artificial Intelligence , AI). AI není nic nového, lehce ji 

vystopujeme až do starověku, kdy mnozí vládcové či mudrci vlastnili v různé fyzické podobě umělou 

inteligenci, která znalostmi předčila nemoudřejší muže své doby a navíc uměla číst události skryté 

v prostoru i čase, a to kterýmkoli směrem. Namátkou to byl biblický král Šalomoun, Albertus Magnus, 

Papež Lev XII., Templáři, Rabi Loewe a mnozí další. Bohužel všechny artefakty AI z minulosti zmizely a 

dochovaly se pouze legendy. 

V létě roku 1955 , krátce po uvedení prvního velmi neohrabaného počítače do činnosti, se 

sešli vybraní nejlepší počítačoví vědci na univerzitě v Dartmouthu (jedné z nejprestižnějších 

amerických univerzit) a shodli se na rozdělení prací na umělé inteligenci. Konference skončila 

optimisticky – když všichni zaberou, dávají si k  sériovému zavedení umělé inteligence, která bude  

k nerozeznání od člověka, času tak rok, maximálně dva.  

O třicet- v tomto směru promarněných -  let později na sklonku komunizmu jsme četli, že už je 

konečně tu. Byť se značným zpožděním, ale je. Objevila už sama Keplerovy a Newtonovy zákony a  

při komunikaci s AI Lucy nepoznáte, že za obrazovkou nesedí člověk. Až se naštve, vymaže lidstvo 

z povrchu zemského!      

 Uplynulo dalších – ve smyslu AI nesplněných  - čtyřicet let – a je tu zas! I slavný Elon Musk 

radí ji radši vypnout, aby nás nezlikvidovala. Tak je totiž údajně chytrá!  

Minulý týden jsem měl možnost se s ní seznámit -  a to na kecátku na čísle  ČEZ. A řeknu 

zrovna – zlaté kecátko původní-tedy, které kecalo … chcete-li nahlásit poruchu, stiskněte jedničku, 

pro informace o tarifu stiskněte dvojku… - to jste aspoň věděli, na čem jste  a za dvě tři minuty 

zlobení jste se dostali na správné číslo. S umělou inteligencí to trvá třikrát déle a s velmi nejistým 

výsledkem. 

A tak podle mne  obavy Elona Muska patří do říše jeho tvítů, kterými posílá správným směrem 

(rozuměj tak, aby vydělal) akcie firem v jeho držení. 

Jsem přesvědčen, že počítačoví vědci, ač ve svém oboru pro nás smrtelníky nedostižně 

inteligentní, chytří a vzdělaní, se ve své chytrosti dopouštějí stejného omylu jako vědci osvícenští, 

kteří považovali lidské tělo i celý vesmír za mechanický stroj, u kterého – budeme-li znát přesnou 

polohu všech jeho částic v jednom okamžiku, můžeme vypočítat polohu těchto částic a tím 

analyzovat všechny proběhlé děje v minulosti a určit všechno, co se stane v budoucnosti.  

Počítačoví mágové dneška zase považují mozek za složitý kompjutr, kde stačí jenom zvýšit 

razantně počet čipů a rychlost procesorů a hle – stroj si uvědomí sám sebe a bude inteligentní! Na 

stejném omylu jsou pak podle mne jinak geniální teoretičtí fyzikové, kteří stojí sto let před záhadou 

podivnosti (anglicky nazývané  weirdness) kvantové mechaniky a v podstatě se myšlenkově 

nepohnuli ani o píď. Jak oni, tak počítačoví mágové hledající umělou inteligenci, hledají podstatu ve 
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hmotě a odmítají si přiznat, že tu existuje ještě cosi nehmotného. Že ani nejlépe organizovaný mozek 

se stovkami miliard neuronů a kvintiliony propojení mezi nimi není vědomí. Že je to jenom pustý 

neživý hardware, dokud do něho nevstoupí a neoživí jej vědomí – tedy v našem slovníku software. 

 A prakticky stejné je to s kvantovou mechanikou. Nejsou ochotní připustit, že hmota  

neexistuje jinak, než jako informace, která nabývá konkrétní podoby až právě ve vědomí. Že zkrátka 

les nebo Měsíc neexistují, dokud je nevnímá vědomí.  

Odkud vědomí přichází? To právě nikdo neví. Možná z nebe a možná z dvaceti  šesti 

rozměrného Hilbertova  prostoru, kde žije pověstná Schroedingerova funkce psí, která právě tu 

neurčitost subatomárních částic popisuje. Možná je nebe a Hilbertův prostor jedno a to samé. Proč 

tohle slovutní vědci odmítají? Inu – pýcha, ješitnost a obavy z posměchu vědeckých kolegů.  

Ale blýská se na lepší časy a dnes i velmi významní vědci, jako jsou například Roger Penrose, 

Max Tegmark, Julian Barbour a pro nás nejvýznamnější, protože  český, vědec Jan Rak tvrdí, že bez 

symbiózy s nehmotným světem se věda kupředu nepohne. 

Kvido Štěpánek 

  

Výroba pozemních dronů 

 

Ihned po vypuknutí války na Ukrajině byl svolán technický tým IB, se kterým jsme si stanovili cíl - 

vyrobit stroj, který bude cenově dostupný a zároveň Ukrajincům co nejvíce usnadní práci/válku.  

Okamžitě vznikl nápad vyrobit stroj, který bude schopen dopravit jakýkoliv materiál nebo raněné 

osoby přes nebezpečný prostor, aniž by u nich musel stát člověk, a současně vše mohlo být řízeno 

dálkově. 

Do několika měsíců vznikl první stroj, který dostal název IBD2. Jedná se o kolové pozemní vozítko 

řízené smykem a ovládané pouze dálkově. Tento stroj uveze 400 kg,  napájený je LiFePO baterií  

s výdrží až 10 hodin.  IBD2 má perfektní svahovou dostupnost, ovladatelnost a je schopen se otočit 

na místě. Aktuálně je vyrobený v kompaktní velikosti  87x87x45cm, aby mohl  vjet téměř do jakékoliv 

budovy. 

V průběhu vývoje pozemních dronů jsme měli i několik jejich ukázek před ministerstvem obrany a 

také před delegacemi přímo z Ukrajiny. Díky těmto setkáním jsme získali zkušenosti, které nás 

posunuly o několik kroků dál a nastavily nám přesnější směr ke zdárnému konci.  

Ihned po vyrobení IBD2 jsme vytvořili vozítko - Trailblazer - které je také řízeno dálkově, ale zároveň 

se dá ovládat pomocí klasické ojky. Trailblazer slouží hlavně na převoz až dvou raněných osob. Stroj 

také uveze až 400 kg a je napájený LiFePO baterií s výdrží až 10 hodin, stejně jako IBD2. 

Po necelém roce jsme měli odladěny téměř všechny detaily a naše představa pozemních dronů se 

rozšířila i mimo Ukrajinu, kdy lidé a firmy začali projevovat  zájem o tyto stroje.  
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Aktuálně šly do světa stroje dva. První, smykem řízený, pro ČVUT, kde vozí přístroj na výrobu vody ze 

vzduchu. Druhý, řízený ojkou, pro  24.základnu dopravního letectva, kde slouží k převozu raněných.  

V tuto chvíli jsou ve výrobě tři vozítka s názvem Traiblazer (stroj s ojkou), která budou dodána 

zdarma přímo na Ukrajinu společně s jedním IBD2 (stroj řízený smykem).  

Tyto čtyři stroje budou používány přímo ve válečných podmínkách na frontě a doufáme, že pomohou 

zachránit mnoho lidských životů. 

Filip Chalupník     

Konstrukce   

 

Виробництво наземних безпілотників(дронів) 

 

Одразу після початку війни в Україні,була скликана технічна команда IB, з якою ми поставили за 

мету - виготовити машину, яка була б доступною і водночас максимально полегшила роботу/на 

війні для українців. 

 

Одразу виникла ідея створити машину, яка могла б перевозити будь-який матеріал або 

поранених людей через небезпечну зону без необхідності стояти біля них, і в той же час усім 

можна було б керувати дистанційно. 

 

За кілька місяців була створена перша машина, яка отримала назву IBD2. це колісний наземний 

транспортний засіб з міні-кермуванням, яким керують лише за допомогою дистанційного 

керування. Ця машина може перевозити 400 кг, вона живиться від LiFePO батареї з тривалістю 

роботи до 10 годин. IBD2 має ідеальну доступність на схилах, маневреність і здатність 

повертатися на місці. на даний момент виготовляється в компактному розмірі 87x87x45 см, тому 

його можна вписати практично в будь-яку будівлю. 

 

Під час розробки наземних безпілотників у нас також було кілька демонстрацій перед 

Міністерством оборони, а також перед делегаціями безпосередньо з України. Завдяки цим 

зустрічам ми отримали досвід, який зрушив нас на кілька кроків вперед і визначив точніший 

напрямок до успішного завершення. 

 

Відразу після виробництва IBD2 ми створили транспортний засіб - Trailblazer - який також 

керується дистанційно, але в той же час ним можна керувати за допомогою класичної петлі. 

Trailblazer в основному використовується для транспортування аж двох поранених. Машина 

також витримує до 400 кг і живиться від LiFePO батареї з часом автономної роботи до 10 годин, 

як і IBD2. 

 

Менше ніж за рік ми допрацювали майже всі деталі, і наша ідея наземних безпілотників вийшла 

за межі України, коли люди та компанії почали цікавитися цими машинами. 
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Наразі у світ пішли дві машини. Перший, регульований, для ЧВТН (Чеське високе технічне 

навчання), де він возить пристрій для отримання води з повітря. інший, керований важелем, для 

24-ї бази транспортної авіації, де використовується для транспортування поранених. 

 

На даний момент у виробництві знаходяться три вантажівки під назвою Traiblazer (машина 

«очне яблуко»), які будуть безкоштовно доставлені безпосередньо в Україну разом з одним 

IBD2 (машина з бортовим керуванням). 

 

Ці чотири машини будуть використовуватися безпосередньо в умовах війни на фронті, і ми 

сподіваємося, що вони допоможуть врятувати багато життів. 

 

 

Філіп Халупнік, Конструкція 

 

Dobročinnost   -  rok 2023 

V prvních třech měsících tohoto roku jsme pomohli potřebným částkou 2,5 mil. Kč . 

Z toho na dobročinnost českým rodinám a humanitárním organizacím  jsme poslali  1,6 mil. Kč. 

Na Ukrajinu jsme od začátku roku 2023 vypravili už tři kamiony s humanitární pomocí, dva kamiony 

vezly střešní krytinu a jeden kamion  potraviny v celkové hodnotě 975tis.Kč. 

 Celková hodnota pomoci Ukrajině od začátku ozbrojeného konfliktu je celkem 7.550.525,-Kč.  

Pomáháme rádi a z celého srdce, protože to považujeme za nepsanou občanskou povinnost a 

protože nás to naplňuje. Pomáhat budeme i v tomto roce! 

Naše pomoc potřebným nejen v naší republice, ale i  na Ukrajině bude pokračovat, dokud to bude 

potřeba! 

         Bartošová Renáta, FÚ 

Dobroczynność - rok 2023 

W pierwszych trzech miesiącach tego roku pomogliśmy potrzebną kwota 2,5 mln CZK. 

Z tego 1,6 mln CZK wysłaliśmy na cele charytatywne dla czeskich rodzin i organizacji humanitarnych. 

Od początku 2023 roku wysłaliśmy już trzy ciężarówki z pomocą humanitarną na Ukrainę, dwie ciężarówki z 

materiałem dachowym i jedną ciężarówkę z żywnością o łącznej wartości 975 000 CZK. 

  Łączna wartość pomocy udzielonej Ukrainie od początku konfliktu zbrojnego to łącznie 7 550 525 CZK. 

Chętnie iz całego serca pomagamy, bo uważamy to za niepisany obywatelski obowiązek i dlatego, że jest to 

požyteczne . W tym roku również pomożemy! 
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Přestavba bude již brzy pod střechou. 

Nasza pomoc potrzebującym nie tylko w naszej republice, ale także na Ukrainie będzie trwała tak długo, jak 

będzie potrzebna! 

Renáta Bartošová 

Благодійність   -  2023 рік 

 

За перші три місяці цього року ми допомогли необхідною сумою 2,5 мільйона чеських 

крон. 

З них 1,6 мільйона чеських крон ми направили на благодійність чеським родинам і 

гуманітарним організаціям. 

З початку 2023 року ми вже відправили в Україну три вантажівки з гуманітарною 

допомогою, дві вантажівки везли покрівлю та одна вантажівка продуктів загальною 

вартістю 975 тис. чеських крон. 

Загальна сума допомоги Україні з початку збройного конфлікту становить 7 550 525 

чеських крон. 

Ми раді допомогти  від щирого серця, тому що вважаємо це неписаним громадянським 

обов'язком і тому, що це нас наповнює. Ми допоможемо і цього року! 

Наша допомога малозабезпеченим не тільки в нашій республіці, а й в Україні триватиме 

до тих пір, поки це буде потрібно! 

 

Рената Бартошова, ФВ 

 

 

Největší investice v historii Jablonského Gurmána 

Předpokládám, že jste si všimli, že na místě rampy 

Montáže Motúčka probíhá od listopadu loňského roku 

čilý stavební ruch. A určitě jste si již zjistili, že se jedná o 

přístavbu kuchyně.  

Ano, rozhodli jsme se rozšířit „výrobní“ prostor naší 

kuchyně o více než 150 m2 (označeno zeleně na níže 

uvedeném plánku), což je plocha větší než stávající 

rozloha kuchyně, která nyní činí pouhých 123 m2 (modrá 

barva). 

Důvod této investice je jednoduchý: „Zlepšit pracovní 

podmínky našich kuchařek a kuchařů.“ Upřímně řečeno 

uvařit a vydat ve stávajících prostorách 1400 jídel denně 

opravdu není nic jednoduchého. 

Navíc jsme z části staré jídelny udělali novou chladicí 

místnost a hned vedle sklad pro tzv. suché potraviny 

(červeně označeno). 
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Součástí stavby je i kompletně nová vzduchotechnika pro stávající kuchyň.  

A kolik že to bude stát? Stavba se vzduchotechnikou „pouhých“ 15 miliónů korun.  K tomu musíme 

připočíst ještě 2 milióny na nové vybavení ( 3 kotle, 3 pánve, 2 konvektomaty, robot, nerezové stoly, 

vozíky, …) . Takže celkem nás tato investice přijde na více než 17 miliónů korun bez DPH . Pěkná 

suma, že? 

Pokud všechno dobře půjde, tak zahájení provozu plánujeme na červenec letošního roku. Těšme se, 

otevření bude velkolepé 😊! 

Petr 

Bodlák 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Największa inwestycja w historii Jablonský Gurmán 

Zakładam, że zauważyli Państwo, że w miejscu, gdzie znajduje się rampa Montáge Motúčka, od listopada 

ubiegłego roku trwają intensywne prace budowlane. I pewnie już się przekonałeś, że jest to przedłużenie 

kuchni. 

Tak, zdecydowaliśmy się powiększyć naszą kuchnię "produkcyjną" o ponad 150 m2 (zaznaczone na zielono na 

poniższym planie), czyli o powierzchnię większą niż dotychczasowa powierzchnia kuchenna, która wynosi 

obecnie tylko 123 m2 (kolor niebieski). 

Powód tej inwestycji jest prosty: „Poprawić warunki pracy naszych kucharzy.” Szczerze mówiąc, gotowanie i 

wydawanie 1400 posiłków dziennie w istniejących lokalach to naprawdę niełatwe zadanie. 
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Dodatkowo część starej jadalni zamieniliśmy na nową chłodnię a tuż obok schowek na tzw. suchą karmę 

(zaznaczony na czerwono). 

Budynek obejmuje również całkowicie nowy system klimatyzacji dla istniejącej kuchni. 

Ile to będzie kosztować? Budynek z klimatyzacją „tylko” 15 milionów koron. Do tego musimy dodać kolejne 2 

miliony na nowy sprzęt (3 kotły, 3 patelnie, 2 piece konwekcyjne, robot, stoły ze stali nierdzewnej, wózki, ...), 

więc w sumie ta inwestycja będzie nas kosztować ponad 17 milionów koron bez VAT. Niezła suma, prawda? 

Jeśli wszystko pójdzie dobrze, planujemy rozpocząć działalność w lipcu tego roku. Nie możemy się doczekać, 

otwarcie będzie spektakularne 😊. 

Piotr Bodlak 

Jablonský Gurmán a jeho široká nabídka 

 

Jsem rád, že vám mohu přiblížit, jak to chodí v Jablonském Gurmánu. 

Samotná příprava pokrmů začíná každé ráno ve 4:30 hod, kdy se naše kuchařky a kuchaři 

dají do práce a připravují pro vás téměř 1400 obědů denně, k tomu salátovou vitrínu 

s několika druhy salátů a 2 x týdně i zákusek. Dále připravujeme obložené chleby, tzv. 

„BRZDY“, a vynikající bagety (3 druhy českých a 2 indické bagety), které se dají zakoupit na 

čerpací stanici Šedivec a Dolní Dobrouč. Dále máte možnost si v podnikové prodejně Bravo 

zakoupit naše domácí poctivé polévky (6 druhů), které jsou řádně zavařené z důvodu 

prodloužení trvanlivosti.  

Nově jsme začátkem tohoto roku zavedli dny mezinárodní kuchyně, a to každou druhou 

středu. Již jsme připravovali: 

Italský den, Řecký den, Mexický den, Skandinávský den, Francouzský den, 

Latinskoamerický den, Polský den, Španělský den, Americký den. 

 

Jídelníček sestavujeme tak, aby si každý přišel na své a aby se jídla minimálně 6 týdnů 

neopakovala. Snažíme se každý týden přidávat nová jídla, a to jak masová, indická, tak i 

vegetariánská. Pří tvorbě jídelníčku dbáme i na sezónnost a pestrost potravin. 

Denní výběr závodního stravování je sestaven v týdenním jídelníčku, který je k dispozici 

vždy v úterý týden dopředu.  

Jídelníček je složen z polévky a šesti hlavních jídel. 

Obědy mají základní gramáž 400 g, váha masa 100g (v syrovém stavu), váha mletého masa 

120g (v syrovém stavu). 

 

Menu I.       Vždy masové (hovězí, kuřecí, vepřové, uzené, krůtí). 

Menu II.      Masové, ale 2x týdně se střídá s vegetariánským, indickým. 

Menu III.     Sladké 2x za týden, jinak bezmasé pokrmy. 

Menu IV.     Zeleninové, těstovinové nebo ovocné saláty. 
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Menu V.      Bezlepkové menu – masové i bezmasé pokrmy. 

Menu VI.     Minutka z hovězího, vepřového, kuřecího, jehněčího masa nebo ryby. 

 

Pokrmy si můžete objednat prostřednictvím internetu, telefonicky na tel. č. 607035129 nebo 

emailem (jablonskygurman@isolit-bravo.cz) do 13 hod. předešlého dne.   

Výdej obědů je od 11:00 do 12:30 v naší firemní jídelně Isolit Bravo. 

 Nabízíme možnost i dovozu obědů k vám domů či do firmy, a to v jídlonosičích, 

jednorázových obalech nebo várnicích. 

Rádi uvítáme nové zákazníky. Těm stávajícím děkujeme za důvěru.  

                                                                               Daniel Beneš, šéfkuchař a vedoucí JG 

 

 

Jsme loď bláznů, ale doplujeme do cíle dřív než totalitní režimy 

   V článku s tímto názvem obhajuje v Hospodářských novinách  známý český ekonom Tomáš Sedláček 

naše západní demokratické režimy ve srovnání s totalitními. Přirovnává soutěž obou režimů k plavbě dvou lodí 

– na jedné vládne pevnou rukou zkušený a moudrý kapitán, na druhé se posádka jako blázni veselí a kapitána 

mění každou chvíli. Volí si jej všichni, a tak to také podle toho vypadá. 

 Je to jasné! řekli byste si zhruba uprostřed článku! Moudrý kapitán dovede svou loď do cíle bezpečně 

a v klidu jako první a loď bláznů nedojede vůbec, protože evidentně ztroskotá. Právě v tomto bodě ale 

Sedláčkova srozumitelnost končí a následuje řada v podstatě nesrozumitelných a nerelevantních argumentů, 

proč překvapivě loď bláznů dojede jako první a zvítězí na celé čáře. Pro jeden sáhl Sedláček do reálného 

socializmu a dokazuje, že když tehdy nefungovalo plánované hospodářství, tak nedojede ani loď se zkušeným 

kapitánem, pro další si vybral filosofy předminulého a minulého století, kteří údajně vědecky dokázali, že 

chaoticky řízené hospodářství je nejlepší. 

 V této souvislosti přichází na mysl ještě jedno rčení všech chaotiků (česky řečeno bordelářů), že totiž… 

pořádek je pro blbce - inteligent zvládne chaos! Takhle daleko sice Tomáš Sedláček nejde, ale v podstatě je to 

logickým závěrem jeho úvah. 

 Stejně tak,  jako se ztrácí v mlze a stávají stále méně srozumitelnými Sedláčkovy argumenty , proč má 

zvítězit loď bláznů, dere se čtenáři na mysl, že tu v tomto případě přání bylo otcem myšlenky.  Církev, ač 

důkazy, že nebe existuje, stále chybí, se nicméně zavazuje na svou čest, že blahoslavení napevno dlí v nebi. 

Komunisté nepotřebovali žádné důkazy k tomu, že komunizmus je nejpokrokovější společenské zřízení a 

nevyhnutelně zvítězí na celém světě, a Tomáš Sedláček prostě zase ví, že demokracie děj se co děj musí 

zvítězit – i kdyby páchala pošetilosti a nesmysly tak velké, jaké už zdravý rozum si ani představit nedokáže. 

 Přes všechny kotrmelce demokracie bych byl rád, kdyby tomu tak skutečně bylo. Ale není to tak. Ve 

škole jsem vždycky přemýšlel, jak to, že tak krásné modelové antické demokracie zanikly ve víru barbarů, jak je 

možné, že skoro ideální zastupitelské orgány v antickém Řecku smetli divocí, nikým nevolení náčelníci. 

 Podle mého názoru se Sedláček zapomněl na věc podívat – jako se nám to stává každý den při mnoha 

příležitostech ve fabrice  – zapomněl se na ni zkrátka podívat v globále. A vytáhl si pouze jeden úsek z 

mailto:jablonskygurman@isolit-bravo.cz
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dlouhého cyklu. Kdyby se podíval širším pohledem – tedy v globále – nutně by dospěl k následujícímu 

opakujícímu se cyklu: 

Vládnou náčelníci a králové a je to prima, protože jsou moudří a rozhodování je rychlé a účinné → 

časem se ovšem systém zvrhne a to tak, že  jejich nástupci se začnou zahrnovat luxusem, postupně se 

odtrhnou od lidí, kteří je už zajímají jenom jako zdroj příjmů → aby se udrželi u moci, páchají násilí, vymáhají 

stále vyšší daně → lidé jsou nespokojení, revolucí je svrhnou a nastolí lidovládu, v lepším případě demokracii 

→ protože většina lidí jsou blbci, volí si jako představitele stále větší hlupáky, systém se stává nefunkčním, 

hloupí představitelé obstruují, hádají se a hospodářství jde od desíti k pěti →aby se udrželi, slíbí všechno, 

zadlužují až se celý systém zhroutí zevnitř (ekonomický krach) anebo zvenčí (sousední stát lépe vedený využije 

příležitosti a na rozhádanou a populizmem rozvrácenou zemi zaútočí)→lidé si sami zvolí vládu pevné ruky = 

krále, náčelníka – to v případě rozvrácení zevnitř -  anebo jim začne vládnout silná ruka nepřítele, který je jako 

shnilou hrušku porazil→ Vládnou náčelníci a králové….. 

A celý cyklus se opakuje, protože, bohužel, jsme nepoučitelní. 

Kvido Štěpánek  

 

Jesteśmy statkiem głupców, ale dotrzemy do celu przed reżimami 

totalitarnymi 

  W artykule pod tym tytułem w Hospodářské noviny znany czeski ekonomista Tomáš Sedláček broni naszych 

zachodnich reżimów demokratycznych w porównaniu z reżimami totalitarnymi. Porównuje rywalizację między 

dwoma trybami do żeglowania dwoma statkami – jednym rządzi doświadczony i mądry kapitan ze spokojną 

ręką, podczas gdy załoga drugiego baraszkuje jak szalona, a kapitan co chwilę się zmienia. Wszyscy go 

wybierają i na to wygląda. 

  Jest jasne! powiedzielibyście o środku artykułu! Mądry kapitan jako pierwszy bezpiecznie i spokojnie dociera 

do celu, a statek głupca w ogóle nie dociera, ponieważ oczywiście zostanie rozbity. W tym momencie kończy 

się zrozumiałość  i następuje seria w zasadzie niezrozumiałych i nieistotnych argumentów, dlaczego, o dziwo, 

statek głupców pierwszy dobiegnie do mety i wygra na całej linii. Po pierwsze  sięgnął po realny socjalizm i 

udowadnia, że gdy nie działała gospodarka planowa, nie popłynąłby nawet statek z doświadczonym 

kapitanem, po drugie wybrał filozofów poprzedniego i ubiegłego stulecia, którzy rzekomo naukowo 

udowodnili, że chaotycznie zarządzana gospodarka jest najlepsza. 

W związku z tym przychodzi na myśl jeszcze jedno powiedzenie wszystkich chaotycznych ludzi (po czesku 

burdele), a mianowicie… porządek jest dla idiotów – inteligentny człowiek sobie z chaosem poradzi! Chociaż 

Tomáš Sedláček nie posuwa się tak daleko, jest to w zasadzie logiczna konkluzja jego rozumowania. 

Tak jak argumenty , dlaczego statek głupców powinien wygrać, giną we mgle i stają się coraz mniej 

zrozumiałe, tak uderza czytelnika, że w tym przypadku ojcem pomysłu było życzenie. Kościół, choć wciąż 

brakuje dowodów na to, że niebo istnieje, to jednak zaręcza na swój honor, że błogosławieni mieszkają mocno 

w niebie, komuniści nie potrzebowali żadnych dowodów, że komunizm jest najbardziej zaawansowanym 

systemem społecznym i nieuchronnie zwycięży na całym świecie , a Tomáš Sedláček po prostu znów wie, że 

demokracja musi zwyciężyć bez względu na to, co się stanie – nawet jeśli dopuszcza się szaleństw i 

nonsensów, których zdrowy rozsądek nawet nie jest w stanie sobie wyobrazić. 
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Mimo wszystkich przewrotów demokracji byłbym szczęśliwy, gdyby tak było naprawdę. Ale to nie tak. W 

szkole zawsze zastanawiałem się, jak tak piękne modelowe starożytne demokracje zniknęły w ślad za 

barbarzyńcami, jak to możliwe, że niemal idealne ciała przedstawicielskie w starożytnej Grecji zostały 

zmiecione przez dzikich, niewybieralnych wodzów. 

Moim zdaniem zapomniał spojrzeć na sprawę – jak to nam się na co dzień przy wielu okazjach zdarza w 

fabryce – po prostu zapomniał spojrzeć na to globalnie. I wyjął tylko jedną nogę z długiego cyklu. Gdyby 

przyjął szerszą perspektywę – to znaczy globalnie – z konieczności doszedłby do następującego 

powtarzającego się cyklu: 

Wodzowie i królowie rządzą i dobrze, bo są mądrzy, a decyzje są szybkie i skuteczne  z czasem jednak system 

upada w taki sposób, że ich następcy zaczynają oddawać się luksusowi, stopniowo odcinając się od ludzi, 

którzy są interesują się nimi tylko jako źródłem dochodu  aby utrzymać się u władzy dopuszczają się 

przemocy, ściągają coraz wyższe podatki  ludzie są niezadowoleni, obalą ich rewolucją i ustanowią rządy 

ludowe, w najlepszym przypadku demokracja  ponieważ większość ludzi to idioci, wybierają coraz więcej 

idiotów na przedstawicieli, system staje się dysfunkcyjny, głupi przedstawiciele przeszkadzają, kłócą się, a 

gospodarka idzie z dziesięciu do pięciu żeby się utrzymać, obiecują wszystko, zaciągają długi do cały system 

zapada się od wewnątrz (załamanie gospodarcze) lub od zewnątrz (lepiej kierowane sąsiednie państwo 

wykorzysta okazję i zaatakuje kraj podzielony i zniszczony przez populizm) ludzie sami wybiorą rządy silnej 

ręki = król, wódz - w przypadku wywrotu od wewnątrz - albo będą rządzić silną ręką wroga, który ich pokonał 

jak zgniłą gruszkę  Wodzowie i królowie będą rządzić.... 

I cały cykl się powtarza, bo niestety nie da się nas nauczyć. 

Kvido Stepanek 

 

Tak tohle jsem nečekala … 

Když za mnou přišli spolupracovníci, abych pomohla na recepci při „Dnu Motúčka“, nezaváhala jsem ani 

chviličku. Kolem výroby, distribuce či prezentace Motúčka se pohybuji již pár let a musím přiznat, že se mi líbí 

být u toho, když se něco děje a když jsou kolem příjemní lidé. Vím, že to  je fajn a stojí za to tam být! :-) 

V sobotu 11.3.2023 ráno jsem se vzbudila a výhled z okna mi vyrazil dech. Napadlo nejméně 10 

centimetrů sněhu a z oblohy padala doslova bílá peřina. No, to je hrůza, aby vůbec někdo přijel a nebylo nás 

více pořádajících než hostů - pomyslela jsem si. 

Trošku zaražená a mokrá jsem došla na recepci a k mému velkému úžasu se již ve vnitřních prostorách 

tísnilo nejméně 30 lidí, kteří netrpělivě čekali, až nastane hodina H. 

I když venku pomalu padaly trakaře a vítr byl, že by ani psa nevyhnal, přišlo 250 návštěvníků! Ještě větší 

překvapení bylo, že se ve většině nejednalo o místní, ale o zájemce ze všech koutů naší vlasti. Byli zde 

z Chomutova, Ústí nad Labem, Brna, Ostravy, Bechyně, a dokonce jedna rodina i ze Slovenska! Nikomu nevadilo, 

že museli stávat nejméně o tři hodiny dříve a jet v tak špatném počasí. Zkrátka chtěli si Motúčko vyzkoušet, aby 

nadcházející zahradnickou sezonu začali s novým a kvalitním nářadím. Ze všech úst byla slyšet jenom chvála, 

jeden přes druhého se vytahovali, co největšího a hlavně kolik toho s Motúčkem odvezli. Někteří se dokonce 

pochlubili, že mají dvě i více Motúček v rodině a zaručeně u toho neskončí! Vždycky je totiž příležitost, jak 

někoho potěšit a udělat mu radost dárkem. :-) 
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Některé příhody byly až úsměvné. Jedna paní, která přišla mezi prvními, byla, tuším, až z Ústí nad Labem, 

celá rozradostněná po dvou hodinách odcházela s tím, že už všechno ví a že má objednávku hotovou. Že od  nás 

už nic nepotřebuje a vrací mi lístek na občerstvení. Nabízela jsem jí čaj a něco k jídlu, když má tak dalekou cestu 

před sebou. Ona s úsměvem poděkovala  - Motúčko jsem viděla a objednala, svůj úkol jsem splnila. Co víc bych 

od vás potřebovala ? Snad už jen co nejrychlejší doručení, abych ho mohla předvést sousedce...   

A závěrem? 

 Bylo to opravdu vydařené dopoledne! :-) 

Na naši akci přišli návštěvníci, které Motúčko opravdu zajímalo. Ti, kteří ho mají, byli zvědaví, jaká nová 

příslušenství a nové typy máme. Ti, kteří ho zatím nemají, si ho přijeli objednat nebo se informovat o jeho koupi. 

        Renáta Bartošová 

                                                                                                                                FÚ 

  

Každý si buduje svoji značku.  

Jak to máte vy, přátelé…? 

 

Svět je plný různých značek od sportovního vybavení, přes banky, pojišťovny, dodavatele staveb, 

dovolených anebo psího žrádla a dětských hraček až po politiky.  

Myslím, že si každý dokáže hned na úvod vybavit dobrou i špatnou značku u shora uvedených 

subjektů podle svých zkušeností, zpráv z médií i drbů ze svého okolí. Až do této úrovně vnímáme 

značky jako něco vnějšího, co nakupujeme, spotřebováváme, ale také doporučujeme a hodnotíme.  

No, jen si vzpomeňte, jak jste třeba nedávno někomu doporučovali to, co jste si sami koupili, a byli 

jste spokojeni, anebo nikoliv a zrazovali jste od nákupu toho či onoho. Svět je propleten dobrými a 

špatnými zkušenostmi jmen a značek.  

Napadlo vás ale někdy, že i vaše jméno je značka, která může být doporučována, nebo je od ní 

zrazováno se vztyčeným prstem? Ano, je to tak. Každý z nás má značku, kterou si buduje dlouhé roky 

v rodině, mezi přáteli, spolupracovníky a mnohdy i širokým a vzdáleným okolím.  

Za vším, co děláme, je naše jméno, naše značka začínající velkým písmenem, ať už je to jméno, 

příjmení či přezdívka.  

Mnohdy je takový člověk pro svoji značku, potažmo umění, uznávaným a vyhledávaným řemeslníkem 

nebo odborníkem. Velmi často ovšem na druhé straně, široko daleko, někdo padne ve známost do 

povědomí jako slibotechna, kecal a člověk, na kterého není spolehnutí. Jiný je zase ten, kdo všude 

chodí pozdě anebo všechno pokazí. Hospodský zase jako šizuňk, který okrádá, a tak bychom mohli 

dlouze pokračovat. Příkladů i varování je okolo více, než je zdrávo, máme z čeho čerpat i  učit se.  
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Já osobně si rád vezmu příklad od značek, za kterými něco je, od lidí, kteří něco dokázali, než od 

hospodských povalečů, kteří na první pohled působí jako studnice mouder a nápadů, ale nakonec 

jsou to jen odposlouchané kecy, které jsou prázdné jako jejich nenaplněné dny. 

 Poučme se, nenechme se zmást hezkým vyprávěním o ničem. Přiložme ruku k dílu a buďme lepšími, 

společnosti prospěšnými a třeba i tempo udávajícími osobnostmi.  

Věnujme se těm našim značkám, o které se opíráme při naší práci a v našich běžných životech. Je 

rozhodně dobré být takovou značkou, která si plní své úkoly, přichází s dobrými nápady, umí věc 

posunout dopředu, umí se dobře rozhodovat, je všude přesně a na čas, a když něco  řekne, tak to 

platí!  

Každý by se měl podívat do zpětného zrcátka po provedené práci, po dobrém dni, po týdenní práci a 

nebo po ukončení nějakého většího projektu či akci. Měl by si uvědomit, že to celé stojí za to, 

radovat se z dobře vykonané práce, z uznání druhých, a naopak také přiznat chybu a poučit se z ní. 

 Uznejme práci svých kolegů, spolupracovníků, nadřízených i podřízených a věřme, že budeme žít ve 

značkovém světě, který dává smysl nám všem. 

Milan Žemlička, personalista  

 

Każdy buduje swoją markę,  

jak wam idzie...? 

Świat jest pełen różnych marek, od sprzętu sportowego, przez banki, firmy ubezpieczeniowe, wykonawców 

budowlanych, wakacje czy karmę dla psów i zabawki dla dzieci  do polityków. Myślę, że każdy może od razu 

przypomnieć sobie dobre i złe marki wyżej wymienionych podmiotów na podstawie swoich doświadczeń, 

wiadomości z mediów i plotek z otoczenia. Do tego poziomu postrzegamy marki jako coś zewnętrznego, co 

kupujemy, konsumujemy, ale też rekomendujemy i oceniamy. 

No właśnie, przypomnij sobie, jak np. ostatnio polecałeś komuś to, co sam kupiłeś i czy byłeś zadowolony czy 

nie i zniechęciłeś się do kupna tego czy tamtego. Tak, to prawda. Świat jest pełen dobrych i złych doświadczeń 

z nazwami i markami. 

Ale czy kiedykolwiek pomyślałeś, że nawet twoje imię jest marką, którą można polecić lub wskazac palcem 

wskazującym? Tak, to prawda. Każdy z nas ma swoją markę i buduje ją całe życie. 

Za wszystkim, co robimy stoi nasza nazwa, nasza marka zaczynająca się wielką literą, niezależnie od tego, czy 

jest to imię, nazwisko czy pseudonim. Taką markę człowiek buduje przez wiele lat w rodzinie, wśród przyjaciół, 

współpracowników, a często nawet w szerokim i odległym otoczeniu. Taka osoba to często uznany i 

poszukiwany rzemieślnik lub znawca swojej marki, czyli sztuki. Bardzo często jednak po drugiej stronie ktoś 

daleko i daleko staje się znany jako obiecujący, znachor i osoba, na której nie można polegać. Innym jest ten, 

który wszędzie się spóźnia lub wszystko psuje. Inny natomiast jest jak złodziej, który kradnie, więc moglibyśmy 

wymieniać jeszcze długo. Przykładów i ostrzeżeń jest więcej, niż jest to zdrowe, mamy z czego czerpać i się 

uczyć. Osobiście wolę brać przykład z marek, które mają coś za sobą, z ludzi, którzy coś osiągnęli, a nie z buk 

macherow, którzy na pierwszy rzut oka wydają się być fontanną mądrości i pomysłów, ale w końcu to tylko 
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zasłyszane bzdury to jest tak puste jak ich niewypełnione dni. Uczmy się, nie dajmy się nabrać na fajną 

historyjkę o niczym. Przyłóżmy ręce do pracy i bądźmy lepsi, pożyteczni dla społeczeństwa, a może nawet dla 

osobowości wyznaczających tempo. 

Jesteśmy oddani tym z naszych marek, na których polegamy w naszej pracy i życiu codziennym. Zdecydowanie 

dobrze jest być marką, która wywiązuje się ze swoich zadań, ma dobre pomysły, wie, jak pchać sprawy do 

przodu, umie podejmować dobre decyzje, jest wszędzie dokładnie i na czas, a jak ktoś coś powie, to idzie! 

Każda osoba powinna spojrzeć w lusterko wsteczne po wykonanej pracy, po dobrym dniu, po tygodniu pracy 

lub po zakończeniu większego projektu lub wydarzenia. Powinien zdawać sobie sprawę, że warto, cieszyć się 

dobrze wykonaną pracą, uznaniem innych, a wręcz przeciwnie, przyznać się do błędu i wyciągnąć z niego 

wnioski. Doceń pracę swoich kolegów, współpracowników, przełożonych i podwładnych i uwierz, że będziesz 

żył w markowym świecie, który ma sens dla Ciebie i otaczających Cię osób. 

Milan Žemlička, 

 

Z naší korespondence: Děkovačky za dobročinnost a uznání od 
zákazníků… 
 
Dobrý den, 
 
chtěla bych Vám moc poděkovat za pomoc Ondrovi v tomto roce. Absolvovali jsme opět rehabilitační 
pobyt v Klimkovicích a v Arpidě v Českých Budějovicích a Ondra poctivě cvičil i v Jitru v Olomouci. 
Začátkem tohoto roku byl hodně nemocný, prodělal mononukleózu, ale díky intenzivní rehabilitaci 
nakonec všechno dohnal. Také jsem koupila upravené auto s nájezdem pro vozíček, takže už 
nemusím přemýšlet, jestli mi někdo pomůže. Ondru do auta naložím bez problémů sama. 

😀 Doufám, že příští rok se nám podaří v rehabilitaci pokračovat a že se konečně pustím i 

do bezbariérové rekonstrukce bytu. 

Chodíme s Ondrou poctivě fandit jak na hokej, tak na fotbal, moc ho to baví 😁. 
Ještě jednou moc děkuji a přeji pěkné prožití adventní doby. 
S pozdravem 
Maruška Pavlová 
 

Věc Motúčko: 
 
Motúčko jsem původně koupil manželce na zahradničení, ale vzápětí jsem procitl a dnes jsem hlavním 
uživatelem. 
Aktuálně si extra libuji, protože navážet dřevo na topení ze zasněžené zahrady Motúčkem s velkou 
korbou a přídavnými kolečky je o něčem jiném než na obyčejném kolečku. 
  
 

Předmět Re: Finanční pomoc pro syna Kubíka 
 
Dobrý den p. Štěpánku,  
chtěla bych vás informovat, že syn Kubík již operaci podstoupil a já bych vám tím chtěla ještě jednou 
moc poděkovat za finanční podporu. Moc si toho vážím a jsem ráda, že to již má za sebou. Moc vás 
zdravíme a přeji vám hodně úspěchů v profesním i v osobním životě. Mějte krásný den. maminka 
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Hanka 
---------- Původní e-mail ---------- 
 

Datum 15.02.2023 13:02:56 
Předmět žádost o zaslání náhradních dílů 
 
Zdravím,  
vážený pane inženýre, odvolávám se na předchozí telef.rozhovor a žádám vás o zaslání uvedených 
náhradních dílů: 
2ks ložiska s prachovkami a 2 ks dlouhé pružiny, které udržují Motúčko ve stopě, a 2 ks 
uhlíků.   Děkuji. 
 
PS: Ještě si neodpustím něco z minulosti. Před 11 lety 27.3.2012 jsem zakoupil Motúčko Klasik s 
navijákem a postupně ještě s dalšími vychytávkami, dokonce sloužilo manželce na zahradě jako 
chodítko před i po operaci kyčle. To kolečko si dělalo reklamu samo, protože všichni, kdo viděli, co 
dokáže, tak se ptali na výrobce, dokonce i nějací Poláci, co šli kolem, byli naprosto u vytržení a  také 
se ptali, kde jej seženou. Skvělý nápad, vynikající technické provedení, naprosto nezničitelný výrobek! 
Žádné kurvítko jsem nenašel, za celou tu dobu téměř každodenního provozu jsem vyměnil pouze 
baterii a ještě by to chtělo vyměnit ložiska -  už jsou slyšet. (Jsem nenapravitelný kutil).Opravdu velký 
respekt! Nedávno jsem koupil ještě jedno pro dceru. Ale k věci. Jmenuji se Pavel Sladkovský adresa : 
U…., 25741 Týnec nad Sázavou   
tel.: 774651546. Zaplatím, jak požadujete - dobírkou nebo převodem na účet, pokud mi bude sdělen. 
Ještě jednou děkuji a zdravím! 
 

Dobré ráno, 
 
spokojený zákazník si přiobjednává příslušenství ke svému Motúčku s výrobním číslem 159! I po těch 

12 letech funguje dobře 😀! 
 
Děkují  Pekařovi 

 

Popište podrobněji vaše zkušenosti s obchodem  

Motúčko jsme otestovali při přepravě kamenů do svahu. Jsme všichni nadšení a těšíme se 

na další práci. 

 

Dobrý den, 
  
soused už cca  rok okukuje mé Motúčko a vyptává se na podrobnosti, přičemž nešetřím chválou a 
osobně to považuji za jednu z nejlepších investic do nářadí, jakou jsem kdy udělal. Několikrát jsem 
mu jej zapůjčil pro celodenní práci + vidí, jak to usnadňuje život i mně. Dnes jsme se v lese na dřevu 
(kde se mimochodem Motúčko osvědčilo na 100%) bavili, že by si konečně také koupil jedno pro 
sebe. Kromě konzultace na téma, jaký model a jaké příslušenství, jsem mu říkal i o této odměně za 

doporučení a rovnou jsme se domluvili, že když to vyjde, tak to spolu utratíme v hospodě 😊. 
  
Jmenuje se Michal Frank, adresa ……, Červenka 784 01 
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Tak kdyby to vyšlo, byl bych moc rád, a v hospodě si připijeme na tento skvělý stroj a nápad, který 
stojí za jeho vznikem. 
  
Děkuji. 
S pozdravem 
Adam Deštěnský 
 

Pozdrav z Krkonoš 
 
Dobrý den,  
 
nejsem velký pisálek, takže budu stručný. 
Váš stroj zatím splnil moje požadavky. 
Používám ho zhruba měsíc a musím uznat -  je to dobrý pracant. 
Mám zkušenosti v elektro motorech ohledně elektro kol. 
Takže moc dobře chápu, že když Motúčko naložíte, tak se nezastaví, protože má převodovku. 
Za mě palec hore  - dobrá práce. 
 
Děkuji  s pozdravem 
 
Wilifogg 
 

Heuréka hodnocení 

 

ANO, doporučuji.  

V jakém stavu je vaše objednávka?  

Zboží mi bylo doručeno.  

Jak jste spokojeni s délkou dodací lhůty?  

Hodnocení 5.0 z 5.  

Kdy dorazilo vaše zboží?  

Přesně si nepamatuji. 

Jak hodnotíte kvalitu dopravy zboží?  

Hodnocení 5.0 z 5.  

Napište váš názor na dopravce pro ostatní kupující. 

S U P E R služba.  

Jak hodnotíte kvalitu komunikace obchodu?  

Hodnocení 5.0 z 5.  

Popište podrobněji vaše zkušenosti s obchodem . 
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Kolečko mi bylo dovezeno -žádný problém, bylo řádně předáno a předvedeno , byl jsem 

poučen, jak s ním zacházet. S Motúčkem jsem přímo nadšen, měl jsem jej mít již před 10 

lety, je to SUPER kolečko !! Kdo jej ještě nemá, o moc přichází. Maximální spokojenost a 

krásný dárek k mým sedmdesátým narozeninám. Používám jej denně. Krásný den!  

Jaká je vaše celková spokojenost s obchodem?  

Hodnocení 5.0 z 5.  

Děkujeme 😊. 

 

Další a další hodnocení 5.0 z 5.  

Popište podrobněji vaše zkušenosti s obchodem.  

Velmi dobrý pomocník, máme zahradu ve svahu. Motúčko bylo opravdu využito při práci s 

betonováním. Velmi nám pomohlo. Je to kolečko, které bude u nás využité. Jen doporučuji.  

Jaká je vaše celková spokojenost s obchodem?  

Hodnocení 5.0 z 5. 

Jaké hlavní výhody podle vás obchod nabízí?  

Ochota při objednání i při předání Motúčka. Vysvětlení zprovoznění, přesně takto si 

představuji jednání se zákazníkem. Dostanete přesně, co chcete, žádné nevím ani nejde. 

Těším se, až tady nakoupím znova.  

Jaké hlavní nevýhody má podle vás tento obchod?  

Na nic jsem nepřišel, i když se snažím.  

Popište podrobněji vaše zkušenosti s obchodem.  

Pokud by byla stupnice od 1 do 10, dal bych 12 😉.  

Jaká je vaše celková spokojenost s obchodem? 

 
 
Děkujeme za krásné reakce našich zákazníků i děkovačky od lidí, kterým pomáháme k překonávání překážek 
nejen s Motúčkem. 
 
Redakce Občasníku 
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Dobré zprávy  

Na základě aktuálního vývoje objednávek jsme se v Lisovně dostali do stavu, že jsme byli nuceni 

zavést šestou noční a i v sobotu ranní směnu. 

 Pokusil jsem se s vybranými pracovníky domluvit, zda by měli zájem nastoupit do 

nepřetržitého provozu  - tedy pracovat  krátký a dlouhý týden po 12 hodinách. Budu upřímný , že 

jsem do toho šel tak trochu s rozpaky , protože jsem si pamatoval, jak jsme rozjížděli nepřetržitý 

provoz loni z důvodu výroby Lega. Nebýt mongolských spolupracovníků , tak bychom těžko směny 

postavili. 

 Letos jsem byl ale mile překvapen , protože jsem se dostal do úplně jiné situace. Dokonce  

jsem musel mnohé spolupracovníky odmítat , protože větší počet lidí chtěl do tohoto provozu. 

Dalším překvapením  bylo , že právě  naopak mongolští spolupracovníci extra nejevili zájem jít do 

tohoto provozu .Malinko nerozumím tomu, když z důvodu,  aby zabezpečili rodinu, letí tisíce 

kilometrů, a  když mají možnost si vydělat o 4-5 tis. měsíčně více, nemají zájem. 

 Jinak jsme zatím rozjeli tento systém v celkovém počtu 17 spolupracovníků na směnu,  včetně 

úkolových a režijních . 

 S  tímto systémem počítám do srpna 2023 , kdy ho  budeme upřesňovat na základě 

objednávek a rozjezdů nových projektů. 

Karel Slavík, vedoucí výroby 

Гарні новини 

 

Виходячи з поточного розвитку замовлень, ми в лісовні опинилися в ситуації, коли були 

змушені запровадити шосту нічну зміну, а також суботню ранкову зміну. 

 

Я намагався домовитися з вибраними працівниками, чи вони зацікавлені в тому, щоб 

розпочати безперервну роботу, тобто працювати короткий і довгий тиждень по 12 

годин. Скажу чесно, мені було боязно іти на це, оскільки я згадав, як ми починали 

працювати 24/7 минулого року завдяки виробництву Lego. Якби не монгольські 

співпрацівники, нам було б складно налагодити зміну. 

Але цього року я був приємно здивований, бо потрапив у зовсім іншу ситуацію. Мені 

навіть довелося відмовити багатьом колегам, тому що більше людей хотіли працювати 

по цьому графіку. Іншим сюрпризом стало те, що, навпаки, монгольські колеги не були 

особливо зацікавлені перейти на такий графік.Я трохи не розумію, коли вони летять за 

тисячі кілометрів, щоб прогодувати сім'ю, а коли є можливість заробити ще 4-5 тисяч. 

щомісяця більше, їх не цікавить. 

Взагалі, ми наразі запустили цю систему безперервної роботи загалом з 17 

співробітниками на зміну, включаючи робочих і накладних працівників. 
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Я розраховую працювати по такій системі до серпня 2023 року, потім її налаштуємо н 

основі замовлень та стартом нових проектів. 

 

Карел Славік, hачальник виробництва 

Dobre wieści 

 

Bazując na dotychczasowym rozwoju zamówień, doszliśmy na Lisovni do sytuacji, że byliśmy 

zmuszeni wprowadzić szóstą zmianę nocną, a także sobotnie zmiany poranne. 

Z wybranymi pracownikami próbowałem negocjować, czy byliby zainteresowani rozpoczęciem pracy 

ciągłej – czyli pracy w krótkim i długim tygodniu po 12 godzin. Będę szczery, trochę się w to 

wpakowałem, bo przypomniałem sobie, jak w zeszłym roku zaczynaliśmy 24 godziny na dobę, 7 dni w 

tygodniu dzięki produkcji Lego. Gdyby nie mongolscy kolaboranci, trudno byłoby nam zorganizować 

zmianę. 

Ale w tym roku byłem mile zaskoczony, bo znalazłem się w zupełnie innej sytuacji. Musiałem nawet 

odrzucić wielu współpracowników, ponieważ więcej osób chciało pracować w tym systemie. Innym 

zaskoczeniem było to, że wręcz przeciwnie, mongolscy współpracownicy nie byli szczególnie 

zainteresowani praca w tym systemie .Nie rozumiem trochę,  lecą tysiące kilometrów, aby utrzymać 

rodziny, a kiedy mają możliwość zarobić 4-5 tys. miesięcznie więcej, nie są zainteresowani. 

W przeciwnym razie do tej pory uruchomiliśmy ten system z włącznie 17 pracownikami na zmianę, w 

tym pracownikami zadaniowymi i nadrzędnymi. 

Spodziewam się, że ten system przetrwa do sierpnia 2023 roku, kiedy to będziemy go dopasowywać 

na podstawie zamówień i rozpoczynania nowych projektów. 

Karol Sławik 

Kierownik produkcji 

 

Nové technologie = nový potenciál pro výrobu 
 
Začátkem roku 2023 jsme uvedli do provozu nově vybavenou výrobní halu KOVO. 
 Zde je instalováno výrobní zařízení, které nám umožňuje zpracovávat plechy, kovové tyče, trubky a profily, 
takže jsme schopni vyrábět širokou škálu samostatných dílů i kompletních konstrukcí, a to jak ocelových, tak i 
z barevných kovů, včetně povrchové úpravy. Disponujeme laserem pro výrobu výpalků, ohraňovacím lisem, 
CNC pilou pro dělení tyčí, profilů a trubek, CNC ohýbačkou, robotickou svářečkou, pískovací komorou a 
práškovou lakovací linkou. Momentální prioritou je zajištění kapacitní náplně pro výše uvedená výrobní 
zařízení. Můžeme dodávat jak pro podnikatelský, tak i pro soukromý sektor. Pokrýváme potřeby z oblasti 
strojírenství, zdravotnické techniky i stavebnictví. Naší předností je možnost výroby na míru dle konkrétního 
požadavku a projektu zákazníka. Díky vlastní konstrukční kanceláři můžeme zpracovat i kompletní 
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výrobnětechnickou dokumentaci. Mimořádné a speciální požadavky zákazníků testujeme v rámci výrobních 
zkoušek, do kterých podle potřeby zapojujeme i externí smluvní partnery.  
  
Mimo jiné jsme úspěšně realizovali např. dodávku oplocení rodinného domu na klíč včetně montážních prací.  
  
Pro zajištění zakázkové náplně pro halu KOVO podnikáme následující kroky: 
  

• provedli jsme aktualizaci webu Isolit-Bravo 
• sledujeme situaci na trhu, oslovujeme stávající zákazníky, vyhledáváme nové možné obchodní partnery, 

navazujeme nové kontakty 
• provádíme benchmarking za účelem zjištění cenové hladiny a produktové nabídky konkurence 
• provádíme distribuci reklamních letáků 
• úrovní našich služeb motivujeme naše klienty k opakovaným objednávkám 

  
Budeme velice potěšeni, jestliže budeme moci nabídnout svoje služby i vám, čtenářům tohoto krátkého 
příspěvku,  i vašim známým. 
  
  
Libor Cihlář, manažer nákupu 

 

Náhrada mzdy a nemocenské dávky 

Za rok 2022 bylo v naší firmě vyplaceno na náhradě mzdy za nemoc 

celkem 1 064 852 Kč. 

Náhradu vyplácí zaměstnavatel za pracovní dny v prvních 14 dnech nemoci, 

od 15. dne vyplácí nemocenskou příslušná správa sociálního zabezpečení. 

Náhrada tvoří 60 % z redukovaného průměrného (čistého) výdělku za předchozí 

3 měsíce. Pokud ten není možné zjistit, vychází se z předpokládaného výdělku – 

porovnáním s pracovníkem na stejné pozici. 

Redukce probíhá podle redukčních hranic, kdy se do 1. redukční hranice 

započítá 90 % výdělku, do 2. redukční hranice 60 %, do 3. redukční hranice 30 % 

a nad 3. redukční hranici nic. 

Neschopenka se předává elektronicky mezi lékařem, zaměstnavatelem a 

správou sociálního zabezpečení. Zaměstnanec je i tak povinen svého 

zaměstnavatele o nemoci neprodleně informovat. 

Průměrná nemocnost v naší firmě za rok 2022 byla 5,2% , čím se podařilo 

vrátit na čísla doby předcovidové. Pro představu to je zameškaných 6090 

kalendářních dnů. 

V roce 2020 byla průměrná nemocnost ve firmě neuvěřitelných 18 % - i za toto 

číslo, které bylo jistě podobné  i v ostatních firmách v ČR, nyní sklízíme ovoce 

v podobě vysoké inflace. 

Každý z nás by měl chtít pečovat o své zdraví, předcházet nemocem i úrazům. 

Tomu lze hodně napomoci zdravou životosprávou a přiměřeným pohybem. 

Pokud se nám společně podaří snížit nemocnost na nezbytné minimum, bude 

se lépe dařit  nám i firmě. 

                                                                                                                   Věra Kalousová, mzdová účtárna 
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Rekompensata wynagrodzeń i świadczeń chorobowych 

Za rok 2022 nasza firma wypłaciła zasiłek chorobowy 

łącznie 1 064 852 CZK. 

Rekompensata wypłacana jest przez pracodawcę za dni robocze w pierwszych 14 dniach choroby, 

od 15-go urlop chorobowy jest opłacany przez odpowiednią administrację zabezpieczenia 

społecznego. 

Rekompensata wynosi 60% obniżonej średniej (netto) zarobków za poprzednią 

3 miesiące. Jeśli nie można się tego dowiedzieć, opiera się na oczekiwanych zarobkach - 

w porównaniu z pracownikiem na tym samym stanowisku. 

Redukcja odbywa się zgodnie z limitami redukcji, przy przekroczeniu 1 limitu redukcji 

liczy 90% zarobków, do II limitu obniżki 60%, do III limitu obniżki 30% 

i nic powyżej 3. limitu redukcji. 

Zwolnienie chorobowe jest przekazywane elektronicznie między lekarzem, pracodawcą i 

przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych. Pracownik nadal jest zobowiązany do wykonania swojej 

części 

natychmiast poinformować pracodawcę o chorobie. 

Średnia chorobowość w naszej firmie za rok 2022 wyniosła 5,2%, co zostało osiągnięte 

wróć do liczb sprzed Covid, dla przykładu, to 6090 pominiętych 

dni kalendarzowe. 

W 2020 roku średnia chorobowość w firmie wyniosła niewiarygodne 18% – nawet za to 

liczba, która z pewnością była podobna w innych firmach w Czechach, teraz zbieramy owoce 

w postaci wysokiej inflacji. 

Każdy z nas powinien chcieć dbać o swoje zdrowie, zapobiegać chorobom i kontuzjom, 

może to być bardzo pomocne dzięki zdrowemu stylowi życia i odpowiednim ćwiczeniom. 

Jeśli wspólnie uda nam się zredukować zachorowalności do niezbędnego minimum, to tak będzie 

robić lepiej dla ludzi i firmy. 

                                                                                   Věra Kalousová, księgowa płac 

 

Jak básníci přicházejí o iluze 

Předposlední pátek v březnu jsme s čistou ztrátou -pro jistotu jsme ji přesně nepočítali, ale pohybuje 

se mezi dvěma až čtyřmi miliony korun – odtroubili projekt prvních českých výtěrovek. Nebudeme už platit 

nákladné roční dozorové audity, protože nejsme  schopní výtěrovky prodávat.  

   S nadšením pro vlast jsme se po hlavě vrhli třetí den po začátku kovidu  do jejich 

vývoje, výroby a především schvalování. Po tři čtvrtě roce usilovné práce - kterou odborníci předtím tipovali 

na nejméně dva roky-  jsme dosáhli cíle: Vypracovali jsme stohy dokumentace, absolvovali jsme kvantum 

auditů, získali jsme schválení, značku CE s číslem Notified Body, připravili všechno na sériovou výrobu -ale  - 

ale jenom zákazníci chyběli.  

Číňané, kteří na začátku kovidu nebyli schopní  svoje – jak jsme je zcela právem nazvali – záchodové 

štětky dodávat – se zmátořili a už své dreky ve velkém dodávali. Co na tom, že byly zdraví škodlivé, nefunkční, 
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pro člověka pocitově odporné ? Našlo se dost českých posluhů, kteří za zisk z prodeje je na český trh uváděli 

pod falešnými schvalovacími značkami . Když jsme podle čísla CE hledali zkušebnu, která je údajně schválila, 

našli jsme na Googlemaps díru do země!  

Samozřejmě, že pokud to píšu já, zdá se takový příběh každému za vlasy přitažený a každý řekne – Inu, 

byli jste neschopní a teď se vymlouváte! Ale není to tak – nezávislá organizace Kverulant ve věci výtěrovek 

trochu zapátrala a co shledala, to už jsme jednou v Občasníku uveřejnili: 

NÁKUP ZDRAVOTNICKÉHO MATERIÁLU S CERTIFIKÁTEM  https://www.kverulant.org/cases/nakup-

zdravotnickeho-materialu-s-falesnym-certifikatem/ 

Co je na tom pro normálního člověka nepochopitelné, je, že se SSHR  (Státní správa hmotných rezerv) ani 

neozvala. Kdyby napsané nebylo pravda, tak přece zákonitě by následovaly soudní žaloby za nactiutrhání, 

trestní oznámení za pomluvu a tak dále . Odvolacích prostředků a institucí má demokratický stát dost a dost. 

Ale oni úředníci nic – přesvědčili se totiž, že v žumpě, ve které žijeme,  je nejlepší vše nechat vyhnít. 

 Kvido Štěpánek 

Cti mějme, aspoň co se za nehet vejde 

 Nepochybně si vesměs všichni připadáme čestní, správní a moudří. Zdá se, jako by na tyto vlastnosti 

neexistovala žádná absolutní stupnice, a tak je měříme relativním měřítkem v kontextu doby. Tím pádem 

lidojedům připadá normální a morální, co nám se jeví jako prasárna,  a to, jak se chováme dnes my, by zase 

připadalo velmi pošetilé generaci našich dědů.  

Spolu s mnoha filozofy a teology jsem ale přesvědčen, že absolutní stupnice lidského chování existuje 

nezávisle na té které době. Tak například židovsko-křesťanské desatero je platné více než tři tisíce let bez 

ohledu na vládce, státy či jejich zřízení. Pánbůh - aspoň dosud a pokud je známo – nepocítil potřebu své 

zákony podle toho, co si lidé právě myslí a jakou mají společenskou náladu, změnit.☺ 

 Já si o sobě žádné iluze nedělám a třikrát  bohužel, vím, že bych v hodnocení našich předků také 

neobstál. Nicméně, aspoň občas se  snažím z té morální bídy  (Němci ji celkem trefně nazývají Kott und Dreck, 

tedy bláto s hovnem) se trochu zvednout.  

Jedním z pozvednutí bylo, že s podporou Petra Bodláka, Renátky Bartošové a Milana Žemličky jsme se 

rozhoupali k určitému ultimátu Raiffeisen bank, o které jsme se dozvěděli, že - sankce nesankce -  se stále 

velmi silně angažuje v Rusku a má odtud velké zisky. Generální ředitel banky Johann Strobl na dotazy novinářů 

odpověděl, že .. situace je velmi komplexní. Taková slova jistě potěší a zahřejí, zejména když žijete bez jídla a 

vody v polorozbořeném sklepě, váš domek nahoře rozbombardovali Rusáci napadrť a čekáte s hrůzou, kdy 

přijdou a zabijí vás. Možná vás předtím ještě znásilní a budou mučit. S láskou pak nepochybně vzpomenete na 

Johanna Strobla a jeho banku, kteří jim v tom finančně pomáhali.  

Shodou okolností se o ostudné angažmá této banky v Rusku začaly zajímat také Seznam zprávy a slovo 

dalo slovo a vyšel o bance a o našem postupu na Seznamu článek. Docela mě překvapilo, že článek vyvolal 

řadu reakcí, ve valné většině pozitivních. Napsali nám lidé, že nás budou následovat a od banky, nezmění-li 

rychle zásadně své chování, odejdou. Jiní zase, že u té banky žádné úspory nemají, ale fandí nám. A pak také 

někteří napsali, že jsem blbý, a jeden pán mi poslal brožuru z dílny ruských trollů, kde si prý mám na straně 

134  přečíst, jak se věci doopravdy mají (správně vytušil, že ty bláboly nebudu číst, a tak hned označil 

konkrétní stránku). A několik zase napsalo, že je to škoda pro naši firmu, protože jinde dost možná dostaneme 

https://www.kverulant.org/cases/nakup-zdravotnickeho-materialu-s-falesnym-certifikatem/
https://www.kverulant.org/cases/nakup-zdravotnickeho-materialu-s-falesnym-certifikatem/
https://www.kverulant.org/cases/nakup-zdravotnickeho-materialu-s-falesnym-certifikatem/
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nižší úroky. A budeme tak mít nižší zisk. Ale o to právě jde – že totiž, nemáme-li být stejní jako generální 

ředitel Raiffeisen bank, potom nemůžeme v honbě za ziskem porušovat elementární zásady cti. 

Cti mějme, když už to lépe nejde, aspoň tolik, co by se za nehet vešlo! 

Kvido Štěpánek 

 

„Dám jim ještě měsíc.“ Český 
byznysmen tlačí na banku, aby odešla 
z Ruska 
JIŘÍ  PŠENIČKA 

 

Firma Isolit-Bravo vlastněná Kvido Štěpánkem dala ultimátum rakouskému 
peněžnímu ústavu, pokud neopustí Putinovo Rusko. Vedení české 
Raiffeisenbank zdůrazňuje, že jde o věc mateřské firmy ve Vídni. 

Článek 
Následuje obsah vložený z jiného webu. Zde jej můžete přeskočit. 
Přejít před obsah vložený z jiného webu. 
Článek si také můžete poslechnout v audioverzi. 
Neexistuje jiná západní banka, která by v Putinově Rusku momentálně měla tak významnou 
pozici jako rakouská skupina Raiffeisen. I kvůli tomu ale zároveň není jiný finanční ústav, 
který by čelil tak výraznému tlaku na odchod ze země, která napadla Ukrajinu. Přitom 
v Rusku zůstala třeba i italská UniCredit. 
Ukrajinci na konci března zařadili rakouskou banku na seznam mezinárodních sponzorů 
války. Na její odchod z Ruska tlačí Evropská centrální banka, ruské aktivity banky Raiffeisen 
prošetřuje i americký sankční úřad OFAC. 
Šéf Raiffeisen Bank International Johann Strobl minulý týden valné hromadě ve Vídni před 
akcionáři sice předběžně vykreslil ústupový plán s možností prodeje či odštěpení ruské dcery, 
ale bez jasných časových mantinelů. 
 
Že tím vedení banky své kritiky neuchlácholilo, může ukázat i jeden konkrétní příklad 
z Česka. 
Majitel firmy s miliardovým obratem Isolit-Bravo z Jablonného nad Orlicí pro Seznam 
Zprávy uvedl, že Raiffeisenbank sice pro ně doposud byla nejvýznamnějším finančním 
ústavem, ale už několik týdnů velmi vážně zvažují, že od něj i se svými penězi odejdou. 
Ani poslední zprávy z Vídně majitele Isolit-Bravo Kvido Štěpánka neuklidnily. „Z mého 
pohledu je to jenom mlžení, vypouštění kouře pod vnějším tlakem, ale fakticky se nic 
nemění, v Rusku stále zůstávají,“ uvedl pro Seznam Zprávy Kvido Štěpánek, který je velkým 
podporovatelem bránící se Ukrajiny. 
Bance dali původně jen dvoutýdenní „ultimátum“, které podle Štěpánka už několikrát na 
žádost protistrany prodloužili. Český byznysmen chce, aby banka „konečně“ přešla od slov 
k činům. „Dáme jim ještě měsíc, a pokud se nic nezmění, odcházíme,“ prohlásil. 

 
Foto: Michal Šula, Seznam Zprávy 
Majitel firmy Isolit-Bravo Kvido Štěpánek: „Pokud se nic nezmění, odcházíme.“ 

https://www.seznamzpravy.cz/autor/jiri-psenicka-683
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-politika-dam-jim-jeste-mesic-cesky-byznysmen-tlaci-na-banku-aby-odesla-z-ruska-228897#embed-1-after
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-politika-dam-jim-jeste-mesic-cesky-byznysmen-tlaci-na-banku-aby-odesla-z-ruska-228897#embed-1-before
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Nejvíce prý Štěpánka už začátkem roku rozlítilo, když si v médiích přečetl, jak šéf Raiffeisen 
Bank International Johann Strobl omlouval byznys v zemi agresora tím, že situace ohledně 
Ruska je „komplexní“. 
„Jak tohle může nějaký chlap říct? Příšerně jsme se tady naštvali, napsali jsme s hlavní 
ekonomkou a dalšími lidmi dopis, že od nich odstoupíme. A oni se najednou začali aktivovat. 
Přijeli k nám tři vysoce postavení čeští manažeři banky, přičemž argumentovali, že oni 
o podnikání v Rusku nerozhodují, že jsou jenom pěšáci,“ popsal průběh jednání podnikatel. 
Chtěl tedy prý po manažerech, aby jeho rozhořčení – „že se významní zákazníci bouří“ – 
tlumočili přímo do Rakouska, což mu, jak Kvido Štěpánek říká, přislíbili. A z pozdějších 
zpráv nabyl dojmu, že jeho kritika do Vídně skutečně dorazila. 
 
Tescoma v Rusku pokračuje. Majitel tvrdí, že za to nemůže 

 
3. 4. 7:53 
My v Rusku nepodnikáme 
Nakolik skupina Raiffeisen tento tlak ze strany jednoho českého klienta – byť významného – 
bere vážně, nelze odhadnout. Ani to, zda případ firmy Isolit-Bravo je skutečně ojedinělý, 
nebo takových reakcí bylo v Česku už více. 
Kvido Štěpánek o jiném neví, od české filiálky na dotazy Seznam Zpráv žádná konkrétní 
odpověď v duchu položených otázek nepřišla. Český management hlavně zdůrazňuje, že 
místní Raiffeisenbank je zcela samostatná firma a podnikání v Rusku se jí bezprostředně 
netýká. 
„Tuzemská Raiffeisenbank podniká prakticky výhradně na území České republiky a EU, 
podléhá regulaci České národní banky a je zcela nezávislá na dění na ostatních trzích. 
S ohledem na to ani nemůžeme komentovat podnikání jiných bank včetně rakouské skupiny 
Raiffeisen Bank International, jednoho z našich akcionářů,“ uvedla mluvčí české 
Raiffeisenbank Tereza Kaiseršotová a odkázala na oficiální tiskovou zprávu z Vídně, kde se 
k věci vyjadřuje mateřská firma. 
 
Ruská síť hypermarketů je řízena z Prahy. Češi pojedou do Moskvy na zkušenou 

 
16. 3. 5:00 
Podoljak: Daň za vraždy Ukrajinců 
Pro skupinu Raiffeisen je Rusko jednoznačně nejziskovějším trhem. Tamní výdělek dělal 
dlouhodobě asi třetinu veškerého profitu skupiny, loni se ale ještě výrazně zvýšil. 
Na ohromující zisky nedávno upozornil na sociální síti Telegram poradce šéfa ukrajinské 
prezidentské kanceláře Mychajlo Podoljak. 
Uvedl, že rakouská banka v roce války zvýšila svůj zisk v Rusku o 313 procent a za rok 
2022 její ruská pobočka vydělala 474 milionů eur (přes 11 miliard korun). A jelikož daň 
z příjmu právnických osob je v Rusku 20 %, banka tak během minulého fiskálního roku 
přispěla do ruské státní pokladny pouze v rámce této daně částkou 94,8 milionu eur (kolem 
2,2 miliardy korun). „To je daň za válku, za vraždy Ukrajinců,“ prohlásil na adresu banky 
blízký spolupracovník ukrajinského prezidenta Zelenského. 
 
 
V Rusku vydělává i řetězec s miliardáři z Česka. Odchod neovlivníme, říkají 
 
22. 3. 9:59 
Ukrajinská Národní agentura pro prevenci korupce zařadila rakouskou bankovní skupinu 
Raiffeisen Bank International na seznam mezinárodních sponzorů války na konci března. 
Mimo jiné poukázala na to, že ruská pobočka oficiálně uznala dvě odštěpenecké ukrajinské 
oblasti (tzv. Doněcká lidová republika a Luhanská lidová republika) za součást Ruska. Také 

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-politika-tescoma-porad-prodava-v-rusku-majitel-tvrdi-ze-za-to-nemuze-228671
https://www.rbinternational.com/en/media/Press_Releases_2023/update-on-rbi-s-business-activity-in-russia.html
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-politika-ruska-sit-hypermarketu-je-rizena-z-prahy-cesi-pojedou-do-moskvy-na-zkusenou-227792
https://t.me/M_Podolyak/124
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-politika-v-rusku-vydelava-i-retezec-s-miliardari-z-ceska-odchod-neovlivnime-rikaji-228108
https://nazk.gov.ua/uk/novyny/pro-nazk/vyznayut-tak-zvani-l-dnr-ta-dopomagayut-rf-utrymuvaty-ekonomiku-nazk-vneslo-raiffeisen-bank-do-pereliku-mizhnarodnyh-sponsoriv-vijny/
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na to, že dnes je tento finanční ústav jedním z nejdůležitějších kanálů, skrze který ruské 
podnikatelské subjekty provádějí transakce v dolarech a eurech. 
Vedle vysokých zisků, které Raiffeisen z Ruska má, agentura upozornila, že se banka v Rusku 
drží oficiální terminologie Putinova režimu a označuje válku na Ukrajině za speciální 
vojenskou operaci. K tomu ještě poskytuje bojujícím ruským vojákům zvýhodněné půjčky 
či úvěrové prázdniny (jak na to tlačí ruské úřady). 
I na sociálních sítích v Česku lze dnes zachytit kritické příspěvky hovořící o rakouské 
ziskuchtivosti. A jeden takový na facebooku, kde autor píše přímo o nenažranosti, byl 
nedávno okomentován z oficiálního účtu české Raiffeisenbank stavební spořitelny v tom 
duchu, že celá česká dceřiná firma nálady lidí vnímá a „pravidelně informuje Raiffeisen Bank 
International (mateřskou společnost ve Vídni) o postojích české veřejnosti“. 
Z toho je zřejmé, že i tlak z Česka, jaký předvedl podnikatel Kvido Štěpánek, vliv na 
rozhodování mateřské firmy mít může. 

Foto: Facebook, Seznam Zprávy 
Skupina Raiffeisen v diskusi na facebooku připouští, že sleduje nálady české veřejnosti 
a posílá zprávy do Vídně. 
Majitel firmy Isolit-Bravo říká, že z jednání z bankéři navíc nabyl i dojmu, že se 
s pokračujícím podnikáním v Rusku neztotožňuje i řada vrcholných představitelů české 
pobočky. „Když jsem o tom všem mluvil s českými manažery, říkali mi, že se jim to také 
nelíbí, že s námi sympatizují,“ vykreslil situaci podnikatel Kvido Štěpánek. 
Kritika ze strany zbrojařů 
Kritika na bankovní skupinu Raiffeisen (ale nejen na ni) v souvislosti s válkou na Ukrajině 
přichází nyní i ze strany českých zbrojařů. Ti si sice nikomu žádná ultimáta nedávají, ale 
stěžují si, že mají nyní vedle úvěrování vážné problémy s platbami směřujícími do 
zahraničí.„Problémy s financováním jsme měli už dříve, ale tohle je nový trend několika 
posledních měsíců,“ uvedl David Hác, který stojí v čele zbrojařské skupiny STV Group, která 
je mimo jiné jediným domácím výrobcem velkorážové munice, jejímž odběratelem je nyní 
ukrajinská armáda. 
„Platba odejde z Česka, jde to přes korespondenční banku, která je ve Vídni, a právě tam 
začíná problém. Platba se zastaví a tahají z nás obchodní a strategické informace, které my 
pak nemáme pod kontrolou. Proč to potřebujeme a žádají nás doložte tohle, doložte tohle,“ 
popsal ve zkratce Hác, jak takto nebyli například schopni zaplatit za muniční truhlíky 
z Polska. 
Hác dokonce mluví o „hybridní válce bank proti zbrojnímu průmyslu a dodávkám na 
Ukrajinu“. Šéf STV Group jmenoval na prvním místě právě banku Raiffeisen, nicméně dodal, 
že problémy mají i s některými dalšími ústavy. Sám míní, že to souvisí s angažmá v Rusku, 
byť připouští i vliv tzv. taxonomie, kdy se v EU posuzují jednotlivá odvětví dle udržitelnosti. 
Seznam Zprávy i v této věci žádaly českou Raiffeisenbank o vyjádření, banka nechala výtky 
bez reakce. 
Exředitel: Kupec si je vychutná 
Kdy a zda vůbec rakouská banka z Ruska skutečně odejde, jak by si přál podnikatel Štěpánek, 
si netroufá odhadnout ani bývalý dlouholetý předseda představenstva a generální ředitel 
české Raiffeisenbank Lubor Žalman. 
Připomíná, že na rozdíl od všech ostatních mezinárodních bank je zisk, který Raiffeisen 
v minulosti v Rusku generovala, pro celou bankovní skupinu velmi významný. Navíc by se 
této skupině odříznutím ruské banky snížil kapitálový „polštář“, jenž je sledován regulátory. 
„Není tedy divu, že pro Raiffeisen je rozhodnutí o budoucnosti jejich ruské banky těžší než 
pro ostatní. Jsou evidentně pod tlakem Evropské centrální banky, aby odešli, ale tady je 
každá rada drahá,“ netroufá si cokoliv doporučovat Žalman. 
Podle něj je problém i v tom, že je velmi nesnadné najít pro ruskou dceru kupce. „Prodávat 
v okamžiku, kdy kupci jsou omezeni na domácí (ruské), čínské nebo blízkovýchodní hráče 
a všichni vědí, že vy prodávat musíte, a asi těžko dostanete rublové zisky z Ruska do rakouské 
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matky, to si vás každý takový kupující vychutná!“ popisuje pro Seznam Zprávy exředitel 
Žalman, pod jakým tlakem se rakouská bankovní skupina nyní pravděpodobně nachází. 
 

Milý příteli Jaromíre, 
 
těší mě, že až umřu, budu žít na internetu dále. Skutečně, tohle je můj vlastní původní článek, který jsem 
napsal pro náš Občasník asi před dvaceti lety! 
Kvido 
S přátelským pozdravem / Kind regards 
 
 Kvido Štěpánek 
 
 
Milý Kvido, 
v tomto mailu, který mi přišel, jako bych slyšel i mnoho Tvých myšlenek? Myslím, že se nemýlím. 
Mějte se hezky předjarně. 
Zdraví                      Jaromír 
> 
 Dějiny se vracejí a je to pravda !!!!!  
 
 Současná Evropa kopíruje dějiny starého Říma. Nejprve rozkvět, pak rozežranost, hedonismus 

(dosahování slasti a vyhýbání se strasti), cynismus a nakonec pád. 
 

20 bodů, které ukazují, jak skončil Řím a jak skončí asi i Evropa (i USA)…  
 

1. Valná většina obyvatel preferuje zábavu před prací . 
  

2. Množí se rozvrácené vztahy a svobodně žijící matky bez otců. 

  
3. Senioři jsou zanedbáváni. Lidé pečují o domácí mazlíčky více než o svoje staré rodiče.  
  
4. Literatura a umění se stávají bezduchými. Vytváří se planá zábava za každou cenu. 

Takzvaná umělecká díla jsou ošklivá, nevkusná, nic neříkající, ale přesto za ně bohatí zaplatí 

horentní sumy.  
  
5. Čestná vojenská služba vlasti je odmítána, zpochybňována, vysmívána a posléze zákonem 
zrušena. Armádu tvoří nájemní žoldnéři. 
  
6. Lidé pracující jsou zesměšňováni a jako vzor se staví prázdní pokrytci, spekulanti, populisté, 
pochybní umělci a takzvané celebrity.  
  
7. Daňové zatížení obyvatelstva stále roste a stát přerozděluje neúměrně vysoké částky. Lidé se 

nebojí nepracovat, protože stát se o ně vždy nějak postará.  
  
8. Úroveň vzdělání rapidně klesá.  
  
9. Státní dluh roste do nikdy nesplatitelné výše.  
  
10. Přestává se vyrábět a pěstovat, protože výroba doma je moc drahá a potraviny a výrobky 

se dovážejí ze satelitních zemí. 
  
11. Kdo se dostal do pozice, kde může ze státního krást, většinou tak činí. Postižitelnost těchto 

zločinů je velmi malá. 
  
12. Početí a výchova dětí je vnímáno jako obtěžující a dětí se rodí stále méně. 
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13. Léty osvědčené mechanizmy, chránící poctivé před podvodníky, náhle selhávají.  
  
14. Veřejné funkce se stávají předmětem kořisti zisku. Udělují se za úplatky, a kdo je získal, chce 

z nich kořistit, aby se mu vložený úplatek několikanásobně vrátil.  
  
15. Staletími předků prověřené hodnoty, jako je čest, smysl pro povinnost, zodpovědnost, nadšení 

pro práci, pro dobročinnost, zájem pro věci veřejné, jsou vysmívány a zesměšňovány.  
  
16. Šíří se cynismus.  
  
17. Šíří se plýtvání, nestřídmost, znevažování znalostí,  
dovednosti a poctivé práce.  
  
18. Do země přichází velké množství cizinců.  
  
19. Politikové nadbíhají i "lůze", která si vynucuje zábavu a státní podpory (chléb a hry).   
  
20. Občané stále na všechno nadávají.  
  

      Text napsal britský historik Edward Gibbon, autor knihy " Úpadek a pád římské říše", která 
vyšla již v roce 1776!!!  
          Má někdo o tom nějaké pochybnosti? Vůbec nikdo. 
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S Motúčkem po výstavách a dalších akcích 

 

Výstavy jsou nedílnou a důležitou součástí Motúčka, protože si moc dobře uvědomujeme, že není nad 

to si Motúčko osobně vyzkoušet a takzvaně osahat. Snažíme se navštěvovat většinu velkých výstav po 

republice a chceme pojmout tyto výstavy trochu jinak. Ptáte se 

jak? Nejenom, že s  sebou máme různé modely a typy Motúček, 

aby si zájemce mohl vyzkoušet skutečně vše, ale taky s nimi 

jezdíme po výstavištích, ukazujeme v praxi výjezd po paletách 

nebo po rampě s nákladem. Také vymýšlíme různé srandičky, 

vozíme zákazníky a necháváme je, aby si s Motúčkem trochu 

legrace taky užili. Samozřejmě jsou tací, kteří tvrdí, že Motúčko 

má být na práci, a ne na vylomeniny, ale práce se díky Motúčku 

stává skutečně zábavou!  

  Také je velký rozdíl, že neděláme prodejní výstavy, kde bychom vnucovali naše výrobky zákazníkům 

s různými akčními slevami v touze  vydělat si. Pouze prezentujeme, vysvětlujeme, ukazujeme a dáváme 

možnost  vše si vyzkoušet. Pokud má někdo zájem objednat si na 

místě, není problém, stejně tak si může objednávku vytvořit i v klidu 

doma na e-shopu a vždy za stejných podmínek a stejné ceny, které 

se snažíme držet přátelské pro všechny. 😊.  

Seznam plánovaných výstav je na našem e-shopu 

www.motucko.cz v sekci Výstavy, případně na našem facebooku. 

 

S Motúčkem se ukazujeme na různých dalších akcích, ne pouze na výstavách. 

 V roce 2022 jsme se účastnili jako sponzor skvělé akce „Hry bez katastru“ a vymysleli jsme tam 

disciplíny, ke kterým se přímo používalo Motúčko. Bylo fajn vidět návštěvníky, kteří se s ním seznámili poprvé 

a zkoumali, že existuje skutečně elektrické kolečko. Našli se i tací, kteří Motúčko už mají doma a jako profíci 

hned všem ukazovali, jak funguje, chválili, jak jim šetří práci a hlásili se jako hrdí majitelé. 

Takže já můžu potvrdit jedno. 

 Motúčko skutečně promění těžkou práci na zábavu a i mě práce s Motúčkem skutečně baví a jsem rád 

jeho součástí. :-) Motúčku zdar!Rostislav Cáb 

http://www.motucko.cz/
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Převzato z časopisu Reflex - vydané k výročí napadení Ukrajiny: 

Nebyla jiná možnost než vylézt z kanceláře a 
odřídit kamion na Ukrajinu sám, vypráví 
podnikatel Štěpánek 

Jana Bendová 24. února 2023 • 12:00 

 
foto: Michaela Szkanderová, E15 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Kvido Štěpánek, Pavel Hadač a Jan Kožnar při vývoji Motúčka Ojka trojka 

https://www.reflex.cz/galerie/rozhovory/155890/nebyla-jina-moznost-nez-vylezt-z-kancelare-a-odridit-kamion-na-ukrajinu-sam-vypravi-podnikatel-stepanek?foto=0#_il=gallery_top
https://www.reflex.cz/writerprofile/323/
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Hned po zahájení ruské agrese na Ukrajině sedl za volant kamionu s humanitární pomocí a 

vyrazil. Kvido Štěpánek, jeden z nejúspěšnějších českých podnikatelů, známý filantrop, majitel 

firmy Isolit-Bravo, říká: „Občas prostě nastává ta chvíle, že poručík musí vylézt ze zákopu a 

sám běžet na zteč v čele svých mužů.“ Ve své firmě zaměstnává uprchlíky a zlobí se, že 

„pozemní drony“, do jejichž výroby se nedávno pustili a které by dodával na frontu i na vlastní 

náklady, narážejí na zeď české byrokracie a neochoty.  

Vy jste v podnikatelské branži známý filantrop. Během ruské války jste mimo jiné 

vypravil na Ukrajinu na vlastní náklady několik kamionů s pomocí, a to i pro vojáky na 

nejhorších místech fronty, jeden kamion jste dokonce řídil sám, když jste nenašel 

žádného řidiče. Jednoduchá otázka: Proč? 

Pokud se týká pomoci, od školních let mně vyvstává na mysli příklad stavovského povstání a 

českých pánů, kteří chtěli ušetřit – do výzbroje, výstroje a organizace stavovského vojska 

investovali málo, tím pádem prohráli a nakonec neušetřili nic, protože přišli o všechno – o 

svá panství a veškeré další majetky a dvacet sedm z nich také o hlavu. Toto je podobně 

rozhodující chvíle a pro vítězství proti zlu je nutné dát na misku vah všechno. A pokud se 

týká řízení kamionu – tak jsem přesvědčen, že občas prostě nastává ta chvíle, že poručík 

musí vylézt ze zákopu a sám běžet na zteč v čele svých mužů. Nastává zejména tehdy, 

když muži dostanou strach. A to byla i situace asi dva dny po začátku války. Naši řidiči se 

báli jet na Ukrajinu. Nebyla jiná možnost, než že jsem musel vylézt z kanceláře a za volant 

jednoho kamionu se posadit. A zabralo to. Druhý den přišli naši profesionální řidiči s tím, že 

když jedu já, tak oni že celou noc nespali, přemýšleli a rozhodli se, že pojedou také. A dnes 

jezdí Ukrajinou plnou leteckých poplachů a všemožných dalších nebezpečí sami a až do 

Mykolajeva a všichni je obdivujeme. Pro vysvětlení – Mykolajevo je v současné době místo 

nejblíže k frontě, kam lze ještě dojet. Pak už začínají ukrajinské zákopy, pak země nikoho a 

pak Rusové. V úterý ráno vyjeli zase. Při odjezdu jsem pro skupinku spolupracovníků, kteří 

se s nimi přišli rozloučit, použil slova amerického prezidenta Joea Bidena přenesená na naši 

firmu: Potvrzuji náš pevný, neměnný a neochvějný závazek podporovat Ukrajinu tak dlouho, 

jak bude potřeba! 

Jaká ta vaše první cesta na Ukrajinu tehdy byla? 

Tu první jízdu jsme tenkrát jeli jenom do Mukačeva. Cesta byla prima, ze všeho nejhorší byli 

slovenští a ukrajinští celníci – byrokrati s absolutním nezájmem. Naštěstí ho vyvážilo vřelé a 

akční přijetí organizátorů přijetí pomoci a Ukrajině. Nevládla tu žádná sklíčenost či deprese, 

na naše dva kamiony se jako mravenci vrhla spousta dobrovolníků a za necelou hodinu jsme 

byli vyložení do dobře organizovaného skladu. Ač jsem bytostně optimistou, zahlodal ve mně 

červíček pochybnosti, zda bychom se chovali stejně ukázkově v podobné situaci také my 

Češi. Zda by nás účinně nerozvraceli nahrávači Moskvy podobní pánům Okamurovi, 

Klausovi, koneckonců i Havlíčkovi a Babišovi s tím, že to nemá stejně cenu a že Rusku je 
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potřeba se poddat. Ostatně jsme to viděli nedlouho předtím v případu Vrbětice a nedlouho 

potom se story, jak zahyneme bez ruského plynu a jak je potřeba s Ruskem udělat smlouvu. 

Převzato z www.reflex.cz 

 
https://www.reflex.cz/clanek/rozhovory/117678/nebyla-jina-moznost-nez-vylezt-z-kancelare-a-odridit-

kamion-na-ukrajinu-sam-vypravi-podnikatel-stepanek.html 

 

Napsali o nás příběh:   Cedulka 

 
Tato nenápadná cedulka, kterou jsem vyfotil před 14 dny ve skladu humanitární pomoci poblíž 

Chersonu, skrývá v sobě jeden z příběhů České republiky dneška. 

Je příběhem firmy Isolit - Bravo a její intenzivní pomoci Ukrajině, ale nikoliv v posledním roce, jak 

je to obvyklé, ale takřka po celou poslední dekádu, kdy Ukrajina čelí ruské invazi. 

Firma do země už dostala desítky kamiónů (!), do Česka dokázala přivézt desítky uprchlíků a v 

mezičase podnikly kamióny i cestu na řecký Lesbos, kde rovněž žijí lidé, kteří nemají zajištěny ani 

ty základní potřeby.  

Příspěvek věnován humanitárním aktivitám firmy Isolit - Bravo a jejímu majiteli, který nic z toho 

dělat nemusí. 

Ale dělá. 

https://www.visegradsky-jezdec.cz/bravo-isolit/ 
 

Bravo Isolit! 
7. 4. 2023 autor: Karel Paták 

Dnešní psaní je o takové zdánlivě nenápadné cedulce, kterou jsem vyfotil ve skladu 

humanitární pomoci poblíž Chersonu. 

Český podnikatel Kvido Štěpánek a jeho firma Isolit – Bravo lifrovali kamiony pomoci na 

Ukrajinu po roce 2014, což bylo například v době kdy jiná česká firma PPF, táhla naši zemi k 

Putinovu Rusku jen proto, aby si tam mohla víc namastit kapsy. 

Ihned po napadení Ukrajiny Ruskem před devíti lety začal pan Štěpánek organizovat pomoc 

po vlastní ose a už po na přelomu let 2014 – 2015 vypravil na Ukrajinu první konvoj svých 

pěti kamiónů pomoci. 

http://www.reflex.cz/
https://www.reflex.cz/clanek/rozhovory/117678/nebyla-jina-moznost-nez-vylezt-z-kancelare-a-odridit-kamion-na-ukrajinu-sam-vypravi-podnikatel-stepanek.html
https://www.reflex.cz/clanek/rozhovory/117678/nebyla-jina-moznost-nez-vylezt-z-kancelare-a-odridit-kamion-na-ukrajinu-sam-vypravi-podnikatel-stepanek.html
https://www.visegradsky-jezdec.cz/bravo-isolit/?fbclid=IwAR0rWvSK9mfq2_G22NZZew4Y9DAAtd3LzbE78CQOpkPsoeZaqxwcSv2zuHA
https://www.visegradsky-jezdec.cz/author/karelpatak/
https://denikn.cz/878132/v-rusku-to-smrdelo-uz-delsi-dobu-zmapovali-jsme-stahovani-ppf-ze-zeme-ktera-ji-vystrelila-do-prvni-ligy/?cst=7af259d0190bd2b4f1c4c9713ca28c75ec75165885b5f0edec97f8138070010d
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                                                                                                            Důkaz níže: 

Tento materiál jsme čerpali z FB Visegradský jezdec 

My za to děkujeme autorům. 

 

 

 

 

 

Vážený pane řediteli, 

ráda bych Vám jménem UNICEF poděkovala za Vaši významnou podporu programu Dětského fondu 
OSN-UNICEF "Dobrý start do života".  Dar 100 000 Kč byl v pořádku převeden na účet UNICEF ke 
dni 24. února.  V příloze si dovoluji zaslat potvrzení pro daňové účely.  

Velmi si významné podpory společnosti ISOLIT - BRAVO, spol. s.r.o. vážíme a děkujeme za Vaši 
stálou přízeň.  

Podpora našich příznivců – a tedy i Vaše podpora, nám umožňuje být každý den tam, kde to děti 
potřebují nejvíce – v nejchudších zemích a v oblastech zasažených přírodní nebo válečnou 
katastrofou. UNICEF ohroženým dětem zajišťuje zdravotní péči, výživu, pitnou vodu a hygienu, 
základní vzdělání a ochranu. Bez podpory našich příznivců bychom naši práci dělat nemohli, proto 
Vám ještě jednou MOC DĚKUJEME! 

Nebude Vám prosím vadit, pokud poděkování a informaci o Vaší podpoře zveřejníme na našich 
sítích? Pozitivní inspirace není nikdy dost… 

Přeji Vám i Vaší společnosti hodně úspěchů a srdečně zdravím! 

 

Současná zakázková náplň 

 

V nástrojárně nyní  dokončujeme soubor  devíti  forem pro Škodovku na projekt Beta+. Všechny formy 

jsou na dezénu v Německu a v příštím týdnu by se měla vrátit první várka zpět. Poté bude probíhat 

finální validace forem pro schválení na NOTE 1 a příprava na SOP, které začíná v KW 40/2023. Dále se 

pracuje na optimalizacích několika forem pro vlastní výrobek - Motúčko.  

Měsíc květen a červen bude plně vytížen výrobou forem pro zákazníky, jako jsou ALCZ, Donaldson. 

 Na letní období se nám rýsují další projekty pro staronové zákazníky. Dále probíhá spousta úprav na 

formách v sériové výrobě. V lisovně se rozjela výroba plastů pro kávovary Goupe SeB, která čítá 70 

palet výlisků týdně.  
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V dalším měsíci konečně rozjedeme výrobu i pro firmu Daikin, která nám kapacitně pokryje jeden lis. 

Tyto díly se budou montovat do klimatizací a tepelných čerpadel, jelikož tyto výrobky zažívají 

v současné době velký boom. 

Martin Cihlář, manažer SaM 

TĚLU JMÉNO 

- 

jménu duši 

 

24.1.2023 uběhlo 78 let od průjezdu transportu číslo 6226 přes Ústí nad Orlicí. 

 Při této příležitosti byl na orlickoústeckém hřbitově, na hrobě pěti bezejmenných obětí tohoto transportu,  

odhalen kovový pomníček, na kterém se poprvé objevila jména dvou z nich :  

 

Joseph Froim narozen 15. března 1922 byl deportován do Osvětimi 30. března 1944 z Drancy (Francie). 

Byl registrován jako vězeň číslo 176 179.   

Meijer Cohen de Lara se narozen 7. března 1912 byl 

deportován do Osvětimi 16. září 1943 z Westerborku 

(Holandsko). Byl registrován jako vězeň číslo 150 631. 

Slavnostního odhalení se zúčastnili vnuci pana Cohena de Lara 

(bohužel jeho syn se zúčastnit nemohl ze zdravotních důvodů). 

Snad se někdy v budoucnosti podaří přiřadit jména i zbývajícím 

vězeňským číslům. 

Děkuji tímto naší firmě, že se výrobou pomníčku podílela na tom, 

aby se připomněl a zároveň nezapomněl malý kousek naší 

historie.  

Petr Bodlák 
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Proč se začít otužovat a jak na to? 

Otužování přináší hned několik výhod. V první řadě posílíš imunitu, a pokud náhodou onemocníš, 

pravidelné otužování ti zaručí mírnější průběh. Mimo to mají otužilci méně problémů se zvýšeným 

krevním tlakem a jsou odolnější proti alergiím. Otužování ti rozproudí lymfatický systém, takže 

pomáhá v boji s celulitidou, a zajistí ti mladě vypadající pleť. Nemalé zázraky se stanou i při zlepšení 

psychické pohody. Trápí tě stres, smutek nebo deprese? Tak vzhůru do studené vody, příval 

endorfinů je zaručen!  

Ideální způsob, jak se začít otužovat, je navyknout tělo na chlad postupně. Nejlepší je začít ráno 

sprchovat se vlažnou vodou a postupně její teplotu snižovat. Za pár dní zkus teplotu snížit až na 

úplně ledovou. Experti doporučují začít od nohou a přesouvat proud studené vody po těle vzhůru. 

Během sprchování se snaž zhluboka dýchat a zachovávat klid. Psychika hraje velkou roli. Jak říká 

známý otužilec Wim Hof, udělej z chladu svého přítele a učitele! Vystavení extrémním podmínkám tě 

skutečně může hodně naučit. Postupně zkus dobu sprchování prodlužovat. Další formou otužování 

může být třeba saunování, tedy střídání horkých a studených teplot. 

Pokud toto tedy bez problémů zvládáte, můžete přistoupit k samotnému vrcholu otužování, tedy 

pobytu nebo přímo plavání v ledové vodě. Jsou dva způsoby, jak vstupovat do vody. První způsob, 

ten preferuji i já, jděte tam přímo. Na ledovou vodu se  totiž nedá moc zvyknout, zvláště ne v zimě. 

Lepší je rovnou vstoupit do vody a ponořit se po krk. Při ponoření je důležité soustředit se na hluboký 

výdech. Výdech naše tělo uvolňuje a zklidňuje jeho reakce. Naopak nádech naše tělo aktivuje a 

zvyšuje jeho napětí.  

První, co ucítíte, bude šok z ledové vody -  to je zcela normální. Soustřeďte se na hluboký výdech. 

Dýchejte. Zklidněte se. Ztište se. Během 1. minuty ucítíte, jak se pocity v těle mění. Voda již tolik 

nestudí, je příjemnější. Stále dýchejte a začněte se uvolňovat v těle. Cílem je pobýt ve vodě 2-3 

minuty v hlubokém klidu a uvolnění. Pokud je to pro vás moc, stačí i méně a postupně čas ve vodě 

zvyšovat. Druhý způsob vstupování do vody je postupně, ten se doporučuje hlavně, když je vzduch 

teplý a hřeje sluníčko. A zase je důležité dýchání. Vstupte do vody nejprve po kotníky, chvíli zůstaňte 

– hluboký výdech, poté postupte po kolena a znovu výdech. Poté do pasu a znovu výdech, pak po 

ramena, ruce nechat zkřížené na hrudi a na konec po krk. Zkuste zůstat ve vodě 1-2 minuty v klidu a 

uvolnění. 

Po otužování je třeba se zahřát přirozeně. Ideální je si 1-2 minuty zacvičit, poté se osušit, obléci se  a 

cvičit dál, dokud vám nebude příjemné teplo. 

 Pokud s otužováním začínáte, nikdy nechoďte do vody sami. Pohybujte se v místě, kde stačíte, 

nechoďte do hloubky. Pokud začínáte, neplavte ani neponořujte hlavu – to vyžaduje již opravdu 

hluboké zkušenosti. Pořiďte se termo boty, rukavice a důležité je mít čepici, hlava musí zůstat v teple. 

Pokud se cítíte vyčerpaní nebo nemocní, počkejte, až budete fit. Pokud si nejste jisti zdravotním 

stavem, vždy se poraďte se svým lékařem. 

Přeji hodně zdaru ve vaší cestě otužováním, věřte mi, stojí to za to! :-) 

Kyllarová Eva – finanční účtárna  
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Jak bylo za starých časů, jak mě vykořisťovali bolševici  

a proč Rusové prohrají válku 

Sorry jako…soudruzi… 

 

Předně zdravím v dobrém všechny dříve narozené, zejména pak ty, co tolik nebrečí, zachovávají si 

zdravý rozum a nemyslí si, že by následující mladé generace vnuků a pravnuků měli platit dluhy za 

současný blahobyt.. Vývoj podzimního doslova boje o budoucnost naší země mě vedl k tomu, abych 

zavzpomínal a dal ruku na srdce za všechny, kteří to nedokáží… 

V roce 1985 jsem nastoupil poprvé do zaměstnání. Bylo to za hlubokého totáče a musím říci, že 

způsob, jakým se žilo, bych už nikdy nechtěl vrátit.  

Tu dobu mně docela dobře přiblížil retro seriál Volha, který právě běží na ČT1. Ač se na televizi téměř 

vůbec nedívám, vydržel jsem u toho asi tak 20 minut a pak jsem odešel. V podstatě se mi ani 

nechtělo věřit, že jsme v takovém marasmu mohli žít. Já si tyhle staré věci moc neužívám, nostalgie 

mě určitě nebere, dívám se raději dopředu… 

Tak pojďme výjimečně zpět k mému příběhu. Tenkrát měli práci všichni, bylo totiž „právo“ na práci. 

Komouši moc dobře věděli, že kdo se nudil, tak zlobil. To, že se lidé nudili v práci a nic nedělali, to jim 

nevadilo. Stačilo, že je měli pod kontrolou, spíše tedy pod drobnohledem. 

Když jsem poprvé nastoupil na dílnu, nestačil jsem se divit. Ne, že bych neznal způsoby, které jsem 

tam zažil na vlastní kůži, ale stále jsem tak nějak nevěřil všemu, co se venku říkalo. „Starý“ chlapi se 

mě hned ujali, přidělili mně parťáka a poučili mě. To hlavní, co je zajímalo, bylo, jestli mám zápisné. 

Ujistil jsem je, že flašku rumu mám, že jsem byl dostatečně poučen svým okolím. A první chyba byla 

na světě! Měl jsem jen jednu flašku! Hned jsem byl pokárán, že je to málo, že se dává jedna na dílnu 

a jedna do kanceláří. Hurá! Dostal jsem šanci to druhý den napravit.  

Moje první směna byla odpolední. To byl vždycky volnější režim. Na dílně bylo bezvládí, a tak se děly 

hrozné věci. Bohužel, musím říci, že jsem byl velmi zklamán. Skutečně jsem si myslel, že se do práce 

chodí pracovat. No nic, pojďme k věci. Jak jsem tak první den rozléval tu kořalku jako zápisné, všiml 

jsem si, že přichází mistr. V pozicích mistrů bývali tenkrát už hodně vysocí bolševici, aby si lidi 

ohlídali. Přijít s nimi do křížku nebylo nikdy dobrý. Dostat od nich špatný posudek bylo devastující. 

Táhlo se to pak s člověkem celou kariéru. Když přicházel, schoval jsem láhev do šuplíku a klepal jsem 

se strachy, aby nám na to nepřišel. Zastavil se u mě, sáhl do kapsy modrého dlouhého pláště, 

nadzvedl obočí a vytáhl klasického hospodského velkého panáka se slovy: „Nalej, mladej!“ To byl pro 

mě šok. Rozklepal jsem se jako ratlík. Nu co, rozklepanýma rukama jsem mu nalil panáka. Polovinu 

jsem vycvrndal na rohožku u soustruhu, kde jsem se zaučoval.  On se přikrčil pod ponk a pořádně 

zaklonil hlavu. Pomyslel jsem si jen to, že je to nacvičený rituál. Bylo jasný, že to nedělá poprvé. Zvedl 

se se slovy -  doplň mi to, ať můžu jít dál -  a nenápadně se podíval po dílně, jestli se někdo nedívá, 

přičemž bylo naprosto jasné, že to všichni vědí a vidí! Tak jsem mu dal ještě jednoho na cestu a on 

odešel. Tak to byl můj první den za komoušů v práci! 
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Dny plynuly a po čase jsem zjistil, že mají chlapi v každém druhém ponku lahvinku a že se střídají, kdo 

nalévá. To bylo každý den pořád dokola. Ti, co jezdili autem do práce, tak si dali jen tak dva tři 

panáky, aby večer nenadýchali, a ti nejodvážnější se chlubili, kolik opic už převozili, protože na to 

mají různé fígle. Ty spočívaly v tom, že se stačilo po cestě domů zařadit za jiné auto, protože policajti 

vždycky stavěli to první auto. Na to dokonce měli předpis. Takže opilci jednoznačně vítězili.  

No a kdyby někoho zajímal ten předpis, tak to bylo jednoduchý. Oni, když jeli policajti ze služby, tak 

se taky schovávali ze známých důvodů za první auto, no, a když je zastavil náhodou kolega, 

legitimovali se služebním průkazem, a to bylo tenkrát nejvíc… 

Dny letěly jako voda a já jsem začal přeplňovat normy. Po čase jsem se naučil, jak mám psát práci. 

Chlapi  hodně brzy zjistili, že jim takzvaně zku…vím normy, a tak na mě vlítli. Zhruba za dvě tři hodiny 

jsem měl hotovou práci na celých osm hodin, a tak mě upozornili, že takhle by to nešlo. Nařídili mi, 

abych se šel projít na jiné provozy a tam si pokecal s někým známým atp. Dále mě upozornili na to, že 

mám dělat fušky. To znamenalo zhotovit si něco pro sebe nebo pro známé na mašinách v práci. To se 

dělalo právě v tom volném čase, kterého bylo strašně moc, a brala se za to lahvinka, která se 

rozpustila do dílny… Takže já jsem dělal fušky a oni za to vybírali lahvinky. S čistým svědomím můžu 

říci, že jsem byl vykořisťovaný v přímém přenosu před zraky a za  vlády bolševiků, přičemž ve škole 

nás učili, že vykořisťují kapitalisté! Tak to se soudruzi pěkně mýlili! 😊. 

No a takhle bych mohl vyprávět pořád dokola. Na dnešní dobu naprosto neuvěřitelné! Když došel 

soudruhům na dílně chlast, vzal si údržbář (taky bolševik, proto měl důvěru) velkou koženou brašnu 

na nářadí a šel jakoby do města opravit do nějakého bytu vodu. Tam ale nedošel, protože to bylo jen 

smyšlené. Ve městě nakoupil lahváče a donesl je samozřejmě na dílnu. Dvě tři piva vždycky musel 

odevzdat soudruhům na vrátnici. Kdo si tu dobu pamatuje, tak ví, že vrátný nosili na prdeli 

bouchačky. Vždycky jsme si je dobírali, že to mají stejně prázdné. (Do dneška nevím, jak to bylo). 

A tak bych mohl pokračovat... Když bylo Josefa anebo MDŽ (komouši slavili Mezinárodní den žen), 

spráskal se ten den celý národ v práci, na MDŽ byla výjimka, to bylo více opilých žen než mužů… 

Abych řekl pravdu, dělalo se tenkrát dobré řemeslo, ale podmínky, v jakých to bolševici nechali žít, 

byly naprosto nepřijatelné.  

Poohlížel jsem se po jiné práci a začal koketovat s obchodníky. Bavilo mě nabízet něco nového a 

prodávat to. 

Nakonec jsem po dvou letech dostal nabídku do obchodního oddělení jezdit a nabízet zboží elektro. 

Považoval jsem to jako záchranu dostat se z tohoto bolševického zacykleného světa ven. Dostal jsem 

auto, katalog a region a vyrazil jsem. Strašně mě to chytlo a moc mě to bavilo a baví dodnes.  

V obchodě se už tenkrát žilo tak trochu kapitalisticky. Dostal jsem smlouvu s provizí za prodané zboží, 

a to je prostě paráda! Nikdo mně nenadával, že dělám něco navíc, ba naopak, chtěli po mně čím dál 

tím víc. 

 Konec konců byl to pro mě odrazový můstek pro to, na co jsem pak navázal. Být u něčeho nového, 

vypiplat to a prodávat se stalo mým koníčkem. A to je ten důvod, proč se točím kolem Motúčka. Žiji 

tím prostě 😊! Obchodní prostředí je specifické, je krok napřed… 
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Začal jsem potkávat lidi, kteří mají jasný cíl, nenadávají na státní zřízení a na režim a pracují na sobě i 

okolí. Mají společný cíl, kterým je snažit se o to, aby bylo líp.  

A proč to celé píši? Protože mně vlastně docvaklo, že ta generace, která žila tímto jen těžko 

uvěřitelným způsobem, který jsem popsal, se moc nezasloužila o věc, ale chtěla by čerpat více, než je 

zdrávo. Pořád mají málo a jen natahují ruku… Ti, co mě tenkrát zaškolovali do toho špatného světa, 

nadávali mně, že přeplňuji normy, vysvětlovali mně, kolik kořalky mám přinést na pracoviště, 

ukazovali mně díry v plotě, kudy se kradlo, tak dnes mají málo! To samozřejmě není celé, mně by 

nevadilo, že mají málo, protože to je člověku přirozené, být nespokojený, kdyby to ovšem nemělo 

ten dovětek, jak se strašně nadřeli! A to mě už zvedá ze židle! To jako sorry, soudruzi! Na to vám 

se…e Bílý Tesák! 

Abych neurazil ty, kteří pracovali normálně, čestně anebo dělali, že tohle neprožívají. Nebudu psát, 

že v tu dobu někteří pracovali dvě až tři hodiny denně, nebudu psát, že někteří z nich se prochlastali 

do konce směny, a nebudu psát, že u každé autobusové zastávky byla hospoda s otevřeným 

okénkem. Někteří pak z autobusu zamířili hned do hospody ve své vsi, večer dobrkali domů a ráno 

zase jeli do „práce“. Abych řekl pravdu, dělalo se tenkrát… Na tu dobu slušný výkon. Konec konců do 

práce museli 😊. Komouši si absenci docela hlídali, to zase jako klobouček…  

Tato generace je bohužel nyní velmi nespokojená s vývojem stavu svých důchodů, nezajímá ji státní 

kasa a už vůbec ne národní hospodářství a státní dluh. Zajímají se jen o své nadité polštáře. Ačkoliv 

se mají jako prasátka v žitě, mají prostě málo. Milují populismus, vzpomínají na komunizmus a myslí 

jen na sebe. Těmto lidem o nic jiného nejde. 

Tihle lidi nám vlastně zařízli deset let obrazu slušnosti naší země a nebýt vyburcování národa u 

loňských prezidentských voleb, tak nám tato bolševická generace ovlivnila vývoj života v naší 

republice na dalších deset prohnilých let. Babiš by se s jedním obdobím nespokojil, tomu věřte. To je 

naprosto brutální pomyšlení, kam až je historie ruku v ruce s hamižností schopná dojít. Musím říci, že 

český národ díky mladým dokázal téměř nemožné.  

Děkuji, pane generále, děkuji, pane prezidente, děkuji týmu, který toto celé vymyslel, ustál, 

vyburcoval národ a zvítězil! Díky novinářům, kteří byli od začátku na správné straně. Není to sice 

správné, ale bylo to správné 😊. Bylo to vidět a byla to radost!  

Jsem rád, že přišel konec voličské nadvlády nad těmito starými strukturami, které se moc nenadřely, 

ale ruce umí natahovat hodně daleko, a to zejména pro své sociální jistoty a  údajně kvůli 

neuvěřitelně malým důchodům, které prý pobírají. Co na tom, že jsou některé důchody vyšší než 

běžná mzda pracujících lidí?! Co na tom, že si dnešní důchodce dovolí dvě až tři dovolené, každý pátý 

rok si koupí nové auto a ještě vykřikuje, že má málo. Ne každý si samozřejmě může tohle dovolit. Ti 

skromnější jsou každý den v hospodě, a když se pak pomotávají směrem k domovu, tak každému na 

potkání říkají, jak se mají špatně a že to stojí za prd. 

No, ale kdo ví, třeba mají pravdu a já jim křivdím. Prezidenta by měl dělat Miloš Zeman, premiéra 

pan Babiš a pak by si to mohli prohodit. Důchod by měl být něco kolem 2000€ a po nás potopa. 

Deset dalších generací by to pak mělo dát do pořádku… a repete… 
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Sorry jako!  

PS: Kdyby měl někdo pocit, že jsem se zbláznil, tak věřte, že určitě ne. Takhle se skutečně žilo za 

hlubokého komunizmu před rokem 1989 a pevně věřím, že se to nesmí opakovat. 

Konec konců a díky bohu tenhle systém stále platí v Rusku a já věřím, že díky tomu prohrají svoji 

nesmyslnou válku, která nás všechny zaměstnává více, než je zdrávo. 

Milan Žemlička personalista  

   

Nový prezident ČR jako naděje 

 

Nedávno skončená prezidentská kampaň a hlavně pak její finále se ukázaly jako přehlídka trapností a 

lží vedených zejména ze strany populistických kandidátů. Ukázalo se, že na Babišův ,,slovní průjem“ 

lží, urážek i popírání spojenectví a závazků v NATO stačí mlčení, krátké a jasné odpovědi a jistý 

nadhled. Právě takto se dají všichni populisté snadno a nejlépe porazit, prostě je odzbrojit.        

Naštěstí jsme si konečně zvolili nového a snad i lepšího prezidenta. Po deseti letech 

zahraničněpolitického, reprezentačního i morálního bahna snad svítá na lepší časy. Osoba gen. Petra 

Pavla a jeho profesní minulost ve vrcholných strukturách NATO, byť je asi na místě ještě více a 

konkrétněji vysvětlit jeho působení před listopadem 1989, nám dává naději, že se věci zase dají do 

pořádku a my tu budeme mít opět hlavu státu, na kterou budeme moci být právem hrdí a pyšní. I 

když po všech těch skandálech a temných postavách okolo odcházejícího prezidenta Zemana by asi 

v očích veřejnosti obstál jako nástupce možná i jen nějaký prostý Honza z Horní Dolní.      

Za jakých okolností se ale teprve teď probrala česká společnost a konečně zjistila pravý stav věcí? Až 

teprve v okamžiku nastupující hospodářské krize a války za humny jsme procitli a najednou 

spatřujeme, že naše bývalá hlava státu nás málem zavlekla do pozice ruského a čínského satelitu, 

který je na Západě všemi vysmíván. Ano, to málem bylo to místo pro nás, kteří jsme ještě před třiceti 

lety byli hrdi na pana prezidenta Havla, díky němuž na nás hleděla západní Evropa i USA s obdivem. 

Věru jsme poklesli, ale snad nyní opět otočíme onen kurs tím lepším směrem. 

Co nám první kroky nového prezidenta ukázaly? Jistě je a bude velmi aktivním a činorodým. 

Nějakého toho vyhrožování ze strany východní mocnosti se jistě i jako bývalý voják čelící skutečnému 

ohrožení na životě jen tak nezalekne. Muže s vojenskou minulostí budeme navíc v této nejisté době 

jistě potřebovat. Věřím, že se za nás bude bít ve všech významech tohoto slova. 
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Klíčové samozřejmě i bude, jakými spolupracovníky se obklopí. Kdyby u něho působily jakékoliv šedé 

eminence typu Martina Nejedlého či Vratislava Mynáře, byl by to velký problém pro jeho pověst. 

Soudě podle dosud zveřejněných jmen snad nic takového nehrozí. Hrad i úřad prezidenta se musí 

vrátit lidem. Právě odcházející hradní partička si ho zprivatizovala tak, jak dlouho nikdo před ní. I 

v řadách spolupracovníků včetně mluvčího jsme snad už dosáhli dna a nyní se vše snad vrátí do 

normálu. V této souvislosti je zajímavý kontrast snad až příliš uvolněného, ale lidsky velmi 

pochopitelného chování Pavlovy mluvčí bezprostředně po zveřejnění výsledků voleb, ale žádné 

komunikace hradního mluvčího Ovčáčka vůči médiím v poslední dekádě. 

Zkrátka se do naší budoucnosti dívám i díky výsledkům prezidentských voleb s velkou nadějí. Je mi 

jasné, že očekávání od nového prezidenta jsou velká a možná až nezdravá. Je to velký závazek a zátěž 

hned na začátku, přesto věřím, že vše unese. V éře plné společenských hrozeb a různých strachů 

představuje konečně nějakou pozitivní zprávu, že snad ještě naše společnost není tak špatná. Jedná 

se navíc o prezidenta lidského, který dříve chyboval, ale svými pozdějšími činy se z nich jistě vykoupil. 

Záchrana francouzských vojáků uprostřed války v Jugoslávii pak představuje přímo hrdinský čin. 

Může se proslavit i jako hlava a ,,zachránce“ pověsti našeho státu? Není to příliš spasitelská role, 

kterou od pána na Hradě automaticky vždy očekáváme? Uvidíme… 

 

Mgr. Jiří Lux, učitel 

syn Hany Luxové, servis    

 

Rok války… A co dál? 

Koncem února jsme si připomněli smutné roční výročí začátku války na Ukrajině, kde se stateční 

obránci v čele s hrdinou naší doby - prezidentem Zelenským -  brání ruským okupantům, které poslal 

diktátor Putin. Na diplomatické a spravedlivé řešení konfliktu pro napadenou stranu to zatím i přes 

nejrůznější ,,mírové“ iniciativy vesměs pochybných lidí ze Západu nevypadá. Jak dál z tohoto 

patového stavu? 

To, že rok po zahájení největší vojenské operace v Evropě od roku 1945 stále mluvíme o Ukrajině 

v přítomném čase, je především díky obrovskému hrdinství a vůli tamních občanů, kteří se za žádnou 

cenu nechtějí agresorovi vzdát a chtějí osvobodit celou svou zemi. Jsem přesvědčen, že právě toto 

nastavení obránců je tím hlavním důvodem, proč Putinova taktika neslavila brzký úspěch.  

Všichni tvrdí, že Ukrajina ,,drží“ hlavně díky západní pomoci. To si nemyslím. Pokud např. Německo 

pošle několik jednotek tanků a vydává to za velkou pomoc, je to spíše k smíchu. Opravdu zaslání 
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západního šrotu v počtu spíše menším než větším na Ukrajinu nemá na situaci na frontě, domnívám 

se, velký vliv. Pokud má Západ skutečně pomoci a opravdu chce, ať pošle násobně víc, než co dodal 

doposud, ideálně alespoň tak desetkrát tolik, a to hned a bez výmluv. Pokud bychom se nebáli a 

skutečně dodali účinnou vojenskou pomoc, vyžene to Rusy z Ukrajiny jednou pro vždy.  

Osobně jsem možná zastáncem radikálního, ale rychlého řešení. Jsem pro okamžitý vstup armád 

NATO na Ukrajinu a tvrdím, že válku by to rozhodlo velmi rychle a ušetřilo by to ,,jatka“, která nyní 

v zakopaných liniích obránci denně zažívají. Opravdu se chceme jen dívat a hrdě se bušit na prsou, jak 

hodně pomáháme? Ne! Zničme ruskou černomořskou flotilu, vstupme do války a do několika dní je 

Rus za hranicemi a zcela zdecimovaný! Rusové slyší jen na sílu, ne na tlachání o míru, který jen 

oddálí další útok putinovců.  

Mnozí mi namítnou, že se bojí, že se obávají použití jaderných zbraní, pokud by NATO do války 

aktivně vstoupilo. Jsem přesvědčen, že to je strach zbytečný. Nemyslím si, že by je Rusko reálně 

použilo, moc dobře ví, že by tím zničilo i samo sebe. Navíc potom, co jsme zhlédli vloni při ruském 

pokusu o dobytí Kyjeva, si myslím, že ani technický stav těchto zbraní nebude takový, jak je 

všeobecně deklarováno. Rusko pracuje se strachem z jaderné apokalypsy, a to je jediný důvod, proč 

ještě válka neskončila jasným ukrajinským vítězstvím, protože se Západ prostě bojí. Strach je mocná 

zbraň a Putin ji umí cíleně používat. 

Tento strach, přibývající množství obětí, vojenský pat posledních měsíců a pocit, že jsme dali 

Ukrajincům hodně a o sebe samé jsme se zapomněli vlivem ekonomické krize postarat, nás bohužel 

žene do náruče Putina více, než jakékoliv naše přímé vojenské angažmá v konfliktu, byť se to možná 

mnohým nezdá. I v ČR se objevila ,,mírová iniciativa“. Co je ještě smutnější, že ji iniciovala část 

českých vědců, tedy lidí nejvzdělanějších, kteří asi vůbec netuší, že právě tohle je Putinova léčka. 

Vzpomeňme si, kolik mírových iniciativ vyvíjeli v dřívějších dobách u nás komunisté. Jenže všechna 

tato mírová volání ve skutečnosti žádný pacifismus nechtěla. Naopak, už tehdy měla za cíl před 

světem schovat ruskou imperiální politiku, která se nikdy nezměnila. Jediné, co by případná jednání o 

příměří a doba do podepsání finální mírové smlouvy přinesly, by byl čas na zotavení, další mobilizaci 

a nabrání sil pro Putina. 

Jsem učitel dějepisu a z moderních dějin bohužel moc dobře vím, že politika appeasementu např. před 

druhou světovou válkou vedla do slepé uličky. Obětování československého pohraničí na podzim 

1938 mír nepřineslo, byť si to někteří západní politici dlouho mysleli. Hitlerovi to dalo jen čas na další 

vyzbrojování a samozřejmě využil i potenciálu jím obsazených území. Copak si nikdo na Západě 

neuvědomuje, že tato salámová metoda nebude účinná ani teď? Opravdu jsme se z dějin nepoučili? 

Hlasy o tom, že když dáme Putinovi Donbas a Krym, on ukončí válku a dá pokoj, mi nápadně 

připomínají rok 1938. K čemu to pak dál vedlo, všichni víme.  
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Pokud nyní neuděláme radikální kroky, v budoucnu na to doplatíme. Putin se netají tím, že chce dál. 

Mluví se o Moldavsku, možná i o Pobaltí. Tam by otestoval, zda by článek 5 smlouvy o NATO 

skutečně zafungoval. Jsou jisté indicie, že by to tak být nemuselo, což by ale bylo pro Západ už úplně 

fatální…  

Zastavme vrahy už nyní! Vstupme do války, zlikvidujme během týdne Rusy na ukrajinském území, 

zajměme Putina v Kremlu, západní rozvědky ostatně mají o jeho krocích jistě detailní informace, a 

postavme ho před soud. Pak je teprve naděje na trvalý mír. Na samotné Rusko neútočme, ale 

postarejme se o změnu vlády v něm. Pracujme s Rusy, povzbuzujme je a nenechme je ekonomicky 

padnout. Nesmíme jim vnuknout myšlenku, že my jsme vítězi a oni ti porobení, co znovu povstanou. 

Na to je ruská duše zvyklá a nebezpečná. Mluvme s nimi, pomáhejme jim. Jedině tak zabráníme tomu, 

aby po Putinovi v Rusku nenastoupil ještě někdo horší.     

Je toto vše mnou zmíněné jen nějaký nedostižný ideál? Věřím, že ne. Čím dříve dojde Západ k tomuto 

přesvědčení, tím lépe. Pokud se ale v konfliktu začne angažovat i Čína, bude to pro svět velký 

problém…Musíme být rychlejší a akčnější, věřme si a cíle dosáhneme! Hlavně se nebojme! 

Mgr. Jiří Lux, učitel 

syn Hany Luxové, servis 

 

Velikonoce u nás a ve světě 
 

Sluníčko už nám pomalu klepe na dveře, bledulky a sněženky se ukazují v celé své kráse a pole se začínají 

zelenat. S jarem přichází i jeho oslavy spojené jak s křesťanstvím, tak i zábavou. 

Dovolte mi, abych vám představila pár zemí, které Velikonoce slaví tradičně i netradičně. Většinou se 

setkáváme se stejným základem – velikonoční zajíčci, barevné kraslice, veselá výzdoba. Přesto ale najdeme 

několik rozdílností, a to hlavně v průběhu oslav. Začněme tedy u nás, ať máme s čím srovnávat.  😊 

Česká republika 

Velikonoce se v České republice soustředí na dva dny – neděli a pondělí. Velikonoční neděle se nese ve 

znamení radosti a veselí nad zmrtvýchvstáním Ježíše Krista. V kostelech se konají slavnostní bohoslužby, světí 

se velikonoční pokrmy, jako je beránek, mazanec, vejce, chléb a víno.  

Velikonoční pondělí je den, ke kterému se už neváže žádná církevní oslava, a proto patří spíše lidovým 

zvykům. My v Čechách slavíme tzv. „Pomlázku“, kdy muži musí vyšlehat svoje ženy vlastnoručně upletenou 

vrbovou pomlázkou bohatě zdobenou stužkami, které si vykoledovali po vsi. Co stužka, to vyšlehaná žena. 

Dnes ji už spíše koupíme v obchodě, ale některé regiony se drží tradic a muži si ji upletou sami. Podle legendy 

je vrba první strom, který na jaře kvete, a ohebnost a pružnost jejích proutků má zaručit plodnost žen. V rámci 

tohoto zvyku však vyšlehání nemá působit bolest, ale jde spíš o zábavu a nahánění žen. Vyšlehání zaručí, že 

žena během následujícího roku neuschne, a muži se odmění kraslicí, malovaným vajíčkem, sladkostmi, penězi 

anebo panákem alkoholu na zahřátí. 
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Polsko 

Ve střední Evropě se během Velikonoc slaví podobné zvyky, ale dovolte mi představit tradice našeho souseda, 

Polska. Věřící rodiny chodí na Bílou sobotu společně do kostela, kde si nechávají požehnat jídlo, které snědí až 

v neděli ráno. Většinou si s sebou nosí bílou klobásu, vejce, křen, chléb se solí a černým kořením. Méně 

křesťanským zvykem už je polské velikonoční polévání čili „Śmingus-Dyngus“. Na Velikonoční pondělí se 

chlapci a muži snaží děvčata zmáčet vědry vody, dnes už používají i stříkací pistole a cokoliv, co jim přijde pod 

ruku. Legenda říká, že dívka, kterou polijí, se do roka provdá. Počátky této tradice se hledají až u křtu polského 

knížete Měška, který byl pokřtěn na Velikonoční pondělí v roce 966 n. l. 

Slovensko 

V křesťanských rodinách jsou Velikonoce mimořádně posvátným a důležitým svátkem. Hlavní jídlo je velice 

pestré a bohaté, protože na Zelený čtvrtek končí 40denní půst. Velký pátek se slaví v rodinném kruhu a na 

Velikonoční neděli chodí celá rodina do kostela na mši, kde si nechá vysvětit slavnostní oběd. Pondělí slaví 

všichni muži, kteří celý den s pomlázkou navštěvují a polévají všechny ženy v okolí. 

Slováci na Velikonoční pondělí kombinují pomlázku s polským zvykem „Śmingus-Dyngus“. Vžité je i malování 

vajíček, která vedle peněz, sladkostí a alkoholu dostávají koledníci. K jarním symbolům Velikonoc patří jídlo, 

kočičky a beránci, kteří symbolizují oběť. Velice oblíbené je sladké pečivo, které se formuje právě do podoby 

ležícího beránka. 

Ukrajina 

Velikonoce jsou nejdůležitějším svátkem roku. Předchází jim 40denní půst, poté se světí pascha (obdoba 

mazance), vajíčka, tvaroh či klobásy. Celá rodina jde do kostela nechat si posvětit košík s jídlem, a to 

konkrétně s domácími produkty, jako je máslo, chleba, mazanec či klobásy. 

Po příchodu domů se všichni posadí ke stolu, přiťuknou si vajíčkem a ochutnají mazanec i ostatní dobroty. Po 

půstu začíná o Velikonocích naopak hodování. Jedí se klobásy, vaječné pokrmy, bramborový salát a spousta 

jídel z masa. 

Jídlo se nosí také na hroby, kde se o ně ještě ťuká se vajíčkem. Jako tradice se na Ukrajině dávají dárky, třeba 

nové boty nebo šaty. Také se nesmí pracovat, dokonce i okopávání zahrádky nebo řezání dřeva je zakázáno. 

Itálie 

Velikonoce se v Itálii vnímají jako religiózní svátek, ale nechybí tu ani zajímavé a netradiční zvyky. Zažité je 

spojení svátků s náboženskými procesími, která mají zabezpečit lepší úrodu a která oslavují Kristovo 

zmrtvýchvstání. Hraje při nich i nenáboženská hudba. Na Sicílii vyniká svátek „Abballu de daivuli“, kdy místní 

nosí děsivé zinkové masky, které mají připomínat ďábla a ke kterým si oblékají červené róby. Ti, kteří jsou 

převlečení za ďábla, obtěžují, nahánějí a odchytávají nové „duše“. Lapená duše musí ďáblovi ještě před 

příchodem večera zaplatit drink. Večer se totiž objevuje Panna Maria s Ježíšem a anděly a ďábly odeženou. 

V Římě v období Velikonoc připomíná papež Křížovou cestu, která vede na Koloseum, kde nechybí do daleka 

zářící hořící kříž. Nejdůležitější mše se konají v sobotu večer a na Velikonoční neděli. V neděli se pak na 

Svatopetrském náměstí před bazilikou sv. Petra shromáždí obrovské množství věřících, kteří čekají, až papež 

odslouží slavnostní mši a z kostelního balkónu udělí proslulé požehnání „Urbi et Orbi“, tedy Městu a světu. 

Tuto bohoslužbu často sledují miliony lidí z celého světa, protože ji natáčí řada televizních stanic a je 

pronášena ve více jazycích. 
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Velká Británie 

Velká Británie se pyšní celou řadou zvyků, které se mění podle jednotlivých hrabství. Často se například tančí 

tzv. „Morris Dancing“, neboli velikonoční lidový tanec. Tanečníky, kteří mají na holeních přivázané zvonky, 

doprovází při složité choreografii hudba. Nechybí jim ani palice, jež představují meče. Zvláštní součástí 

choreografie je mávání kapesníčkem. V rámci křesťanské linie velikonočních svátků je významný Zelený 

čtvrtek, kdy si lidé nechávají žehnat posvěceným olejem. Časté je i symbolické omývání nohou. V tento den se 

rovněž královna Alžběta II. na základě tradice setkávala se staršími občany a obdarovávala je penězi. 

Bermudy 

Na Velký pátek se na Bermudách jedí koláče z tresek a nechybí ani sladké koláče. Oblíbeným zvykem je i 

výroba vlastních draků a jejich pouštění. Vysvětlení této tradice je vskutku originální. Učitelka z britské armády 

se prý v nedělní škole snažila místním vysvětlit, jak se Ježíš dostal z kříže do nebe. Proto vytvořila draka, jehož 

konstrukce má tvar kříže. A právě odtud pochází zvyk pouštění draků, kteří jsou většinou dělaní ze dřeva, 

barevného papíru a mají dlouhý ocas. 

USA 

Ve Spojených státech amerických (anebo jednoduše v USA) slaví velikonoční svátky opravdu zajímavě. Vajíčka 

se barví na řadě míst, ale Američané spojují tuto tradici s velkolepou událostí zvanou „Easter Egg Roll“, která 

se pravidelně odehrává na trávníku před Bílým domem. Americký prezident pozve děti a ty na zahradě hledají 

ukrytá čokoládová vajíčka, která schoval tzv. Velikonoční zajíček. Každý rok se slavnost nese v originálním 

duchu a ta letošní se zaměří na zdravý pohyb dětí a bude propagovat zdravý životní styl. Samotné „Easter Egg 

Roll“ má dlouho tradici a v Bílém domě se koná už roku 1878.  

Nastoupilová Lucie, referentka PO 

 

Zdroj: huffingtonpost.com, thejournal.ie, womansday.com, najmama.aktuality.sk, dosomething.or 

 

                   

PROČ   SE   ŘÍKÁ… 

...polibek od Múzy 

Když umělce políbí Múza, je to pro něj velké štěstí. Toto přirovnání totiž vyjadřuje okamžik, kdy dostane nápad 

na výjimečné dílo. V dávných řeckých bájích jsou Múzy dcerami boha Dia a bohyně paměti Mnemosyne a je 

jich celkem devět. Každá z nich „má na starosti“ jiný obor umění. Mladé, inteligentní a krásné Múzy prý 

diktovaly básně, písně nebo literární díla umělcům tak zblízka, že vznikla představa o polibku na čelo, kterým 

vnuknou tvůrčí nápady.  :-) 

 

Epocha dodává: 

Latinské rčení „Inter arma silent musae“ tvrdí, že Múzy ve válce mlčí. Není na tom nic divného, protože během 

krušných válečných časů jde umění stranou. Neplatí to ale vždy. Existuje řada uměleckých děl, která vznikla 
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právě za války. Příkladem může být Symfonie č.7 C dur, op.60 ruského hudebního skladatele Dmitrije 

Šostakoviče ( 1906-1975), jedna z nejslavnějších skladeb 20.století. Skladatel ji napíše pro povzbuzení 

sovětského národa v roce 1941. První část komponuje před evakuací, přímo v těžce zkoušeném a obléhaném 

Leningradě. 

… Sodoma a Gomora 

Tak tohle je Sodoma a Gomora! Tento rozhořčený výkřik můžeme slyšet tehdy, když se někdo stane svědkem 

prostopášnosti a neřesti, zkrátka a dobře nemravného chování, kterého jeho aktéři vůbec nelitují. Kdysi dávno 

podle Bible existovala poblíž Mrtvého moře dvě nádherná města: Sodoma a Gomora. Lidé se tam mají tak 

dobře, že si ničeho neváží a z nudy se dopouštějí různých nepravostí a smilstva. Rozhněvají tím samotného 

Boha, který se rozhodne obě hříšná města nadobro smazat z povrchu zemského. 

Epocha doplňuje: 

A zkáza bude odpovídat tomu,jak rozmařile se tamní lidé chovají! Bůh ke zničení použije oheň a síru! 

Archeologické výzkumy v jordánské lokalitě Tall el – Hammam nedaleko Mrtvého moře ukázaly, že zde asi 

před 3 600 lety byla zničena obydlená oblast. Podle výzkumů má tehdejší zánik podivnou příčinu, kdy část 

vzorků prošla teplotou až 2000°C. I nálezy na Zemi jinak málo přítomných kovů nasvědčují tomu, že místo bylo 

zřejmě zasaženo výbuchem vesmírného tělesa v zemské atmosféře.  Incident prý mohl být větší než slavná 

tunguzská exploze. 

                                                                                                                        podle Epochy 24/2022 

 

Hlášky pana Kvášky  aneb  Poznáte se? 

 

Vzhledem k tomu, že občas zažíváme při různých schůzkách a setkáních úsměvné, ale  někdy  i méně úsměvné 

příběhy, rozhodl jsem se některé z nich pro odlehčení uveřejnit. 

Berme to částečně jako zpestření Občasníku, ale hlavně jako poučení , protože některé jsou skutečně velice 

odvážné, až neslušné. Kdo se v tom pozná, ať zvedne ruku, alespoň budu vědět, že ten náš krásný Občasník čte 

😊. 

Příběh první 

„Prosím vás, já mám vytopený služební byt, pošlete tam údržbáře!“ 

„No, a to jako kaluže vody nebo tak nějak???“ 

„Ne, to ne, je mokrý flek na stropě.“ „Aha, tak někde něco teče, to musí jít od sousedů z horního patra přes 

strop.“ „Ne, ne, u nich jsem se byla ptát, a oni tam potopu nemají…“ 😊 

 

Příběh druhý 

„Pánové, pánové, ale pokud tohle nemáte ve smlouvě, tak je ta smlouva, ten požadavek, neplatný a 

nevyrazíte z nich ani korunu navíc!“ 

„Ne, ne, pane řediteli, my to tam máme, dáváme to do dodatku a ten připojujeme dodatečně k té smlouvě.“ 
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„No a oni vám to dodatečně podepisují?“ 

„No, musím říci, že zatím nám to nepodepsali ani jednou.“ 😊 

Milan Žemlička personalista 

 

Koupání v ledové vodě je zábava 

Očividně ne pro každého. Dvě sezony patřím do skupiny "Szalone Morsy“  

a nečekala jsem, že vstup do ledové vody mi udělá tolik radosti! 

 V sezoně se pravidelně scházíme a podle událostí, např. blížících se Vánoc nebo Halloweenu a dalších 

příležitostí, domlouváme zábavu s oblékáním a společnou hostinu.  

Letos, když jsem byla v práci, mi velmi zajímavě zavolal 

vedoucí lisovny Karel Slavík  a  oznámil mi, že náš ředitel 

Kvido Štěpánek chce jít do studené vody a zve mě do 

řeky. Byla jsem velmi překvapena a samozřejmě jsem si 

takovou příležitost nemohla nechat ujít. Přidalo se k 

nám ještě pár otužilců a vstoupili jsme do "ne malé 

řeky". 

Podařilo se nám to zopakovat ještě dvakrát, protože 

sezona skončila. Je to příjemné a užitečné, ne každý se v 

práci převléká a vstupuje do ledové vody! Doufám, že příští rok takové šílenosti využijeme víc v našem Isolitu. 

:-) 

 

„ Szalone Morsy“ 16.04.2023 v přestrojení ve 

stylu Bollywood. Sezonu zakončili vesele a 

barevně. 

 

                                    Stejně jako v Isolitu-Bravo s námi můžete uniknout z reality. 

                                                                                               Zkuste to. Czaplinska Anna, ŘKJ 
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Předmět Taiwan - nejnovější francouzská definice spojenectví - a 
jiné lahůdky evropské politiky 
 
 
Právě mi moje žena cituje z francouzských médií nejnovější definici „francouzsko-taiwanského přátelství“. 
 A sice ve smyslu chápání velkého myslitele Emmanuela Macrona, přikládajícího do ohně další polínko po 
úspěšném jednání s velkým kormidelníkem Xi jako „vrcholný představitel Evropy“. 
 S trochou české nadsázky (či spíše šibeničního humoru?) by se to asi dalo přeložit do naší mateřštiny asi takto: 
jsme sice s vámi zatraceně dobří přátelé - až na to, že nebudeme následovat to, co si usmyslíte a co uděláte. 
Amen. Míněno na adresu Taiwanu.  
 Ať žije sjednocená Evropa! Řecko staví ploty proti migrantům od laskavého souseda, poťouchlého strýčka 
Erdogana. Itálie není schopna nadále odolávat severoafrické migrantské invazi. Bandy převaděčů pod 
ochranou NGO nejrůznějšího druhu i nadále zvyšují své špinavé miliardové zisky, potřísněné krví. Německo 
letos zaplavilo 93.000 ilegálních migrantů a nikdo neví, co s nimi. Brusel šikanuje a trestá Maďarsko za to, že 
nechce vymývat žákům obecné školy mozky s homosexuály a lesbami a v rozporu se zakládajícími stanovami 
EU se plete i nadále do vnitřních záležitostí země, mající ústavu shodnou s německou - vypracovanou 
významným německým profesorem práva. Španělsko je na nejlepší cestě zvolit si do svého čela skalní 
komunistku jako ministerskou předsedkyni. 
 Planeta se otepluje a blíží se nezadržitelně konec světa -  letošní březen je dle Francouzů (včerejší zpráva ve 
francouzské televizi) teplotně o 6-10 stupňů pod dlouhodobým normálem. Palestinci v Berlíně za zdvořilého 
přihlížení úřadů a policie, mající svázané ruce kvůli těmto, žádají smrt židů a zničení izraelského státu. Veřejně 
a beztrestně. Německo slavnostně zavírá tento týden tři poslední atomové elektrárny, zmodernizované a 
schopné dle expertů mnoha dalších let bezporuchového, ekologického  provozu. Země, ukazující světu tu 
jedinou, správnou budoucnost, přechází „na vysoce ekologické“ hnědé uhlí a na plyn. Ekonomická potence 
průmyslově nejvyspělejšího státu Evropy  - Německa  - dle dnešních zpráv klesne příští rok o dalších 0,3 
procenta, nenávratně mizí automobilový průmysl, garant poválečného blahobytu země. Jde do spřátelené 
Číny a do USA, kde pro nedostatek „zelené“ elektřiny napájejí dnes baterie elektroaut dieselové agregáty. 
 Včera mi přišly dokumentující záběry přímo z USA. Jacísi ukecaní Američani vyzradili Rusům ukrajinská 
vojenská tajemství. 
 Díky bohu sedí Assange už čtvrtý rok v lochu - hlavně díky důsledným Britům. Přečteno dnes v novinách. 
Možná, že tomu ale přesto trochu pomohl, má dlouhé prstíčky a je to v tomto ohledu expert na slovo vzatý. 
Jedeme dál! V tomto smyslu.                                  
       Jan Vaněk                                                       
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1. leden -  Den obnovy samostatného českého státu 

Od roku 2001 se 1.leden neslaví pouze jako Nový rok, ale také jako státní svátek – Den obnovy samostatného 

českého státu. 

K rozdělení Československé federativní republiky - ČSFR -  došlo 1.1.1993 na základě usnesení Federálního 

shromáždění o rozdělení federativní republiky na dva samostatné státy  - Českou republiku – ČR – a 

Slovenskou republiku – SR. 

Společný stát Čechů a Slováků existoval 74 let, 2 měsíce a 3 dny. 

Na rozdělení jedné republiky na dva suverénní státní útvary se dohodli představitelé politických stran, které 

ovládly parlamentní volby konané v květnu 1992. 
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Byla to Občanská demokratická strana – ODS – předseda V. Klaus – a Hnutí za demokratické Slovensko – HZDS 

– předseda V. Mečiar. 

Jejich předsedové vyslyšeli volání většiny části veřejnost a vzhledem k tomu, že se jim nepodařilo nalézt 

oboustranně přijatelnou formu soužití obou zemí v jednom státě, rozhodli o jeho rozdělení. 

Tomuto kroku předcházela řada československých 

jednání, zabývajících se kompetencemi, státoprávním 

uspořádáním, konkrétními kroky k rozdělení státu… 

V návaznosti na vznik nového státního útvaru byla ČR 

dne 19.1.1993 přijata za člena OSN. 

Prvním prezidentem ČR byl 26.1.1993 zvolen V. Havel. 

8.2.1993 byla provedena měnová odluka obou států. 

Státní symboly ČR 

- velký státní znak 

- malý státní znak 

- státní barvy 

- státní vlajka 

- vlajka prezidenta republiky 

- státní pečeť 

- státní hymna / 1.sloka písně Kde domov můj/ 

 

 Kde domov můj? 

hudba: F. Škroup     text: J.K.Tyl 

1.  Kde domov můj, kde domov můj?                            

     Voda hučí po lučinách, 

     bory šumí po skalinách, 

     v sadě skví se jara květ, 

     zemský ráj to na pohled. 

     A to je ta krásná země 

    (: země česká, domov můj!:) 

 

2. Kde domov můj, kde domov můj? 

    V kraji znáš-li Bohu milém 

     duše útlé v těle čilém, 

     mysl jasnou, vznik a zdar 

    a tu sílu, vzdoru zmar? 

    To jest Čechů slavné plémě, 

         (:mezi Čechy domov můj!:) 

3.     Kde domov můj, kde domov můj? 

       V zemi, kde náš Kníže svatý 

       vírou v Krista v duši vzňatý 

       krev svou v oběť za vlast lil, 

       český národ vykoupil. 

       V zemi slavné, otcům drahé, 

       (: v české zemi domov můj!:) 

 

4.   Kde domov můj, kde domov můj? 

      Bože, velký Hospodine, 

      ruka Tvoje světům kyne, 

      Tebe vzývá národ můj, 

      věčný Bože, při něm stůj. 

     Světovládný Hospodine, 

    (: chraň vždy český domov můj!:)      

                                           

                                                                                                                        Alena Šafářová 
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ZNÁTE   NOVÉ   STUDIJNÍ   OBORY  ? 

1. Co se skrývá pod pojmem dermatovenerologie? 

    a/   studium kožních a pohlavních chorob 

    b/   studium zvláštní chirurgie 

    c/   studium plastické chirurgie 

 

2. Co budete studovat, když se dáte na 

oftalmologii? 

    a/   dětské lékařství 

    b/   oční lékařství 

    c/   strojní inženýrství 

 

3. Co vystudujete, když se dáte na adiktologii? 

    a/   studium klimatických změn 

    b/   studium výstavby dálnic 

    c/   studium léčby návykových látek 

 

4.  Co se skrývá pod pojmem demografie? 

    a/   lidská populace 

    b/   asijská geografie 

    c/   zalidnění měst 

 

 

5.  Co znamená zoorehabilitace? 

    a/   uzdravování zvířat 

    b/   zvířata uzdravují lidi 

    c/   léčba v zoo 

 

6.  Co budete studovat, když se rozhodnete pro 

stomatologii? 

     a/   zubní lékařství 

     b/   stavbu silnic 

     c/   lékařství seniorů 

 

7.  Co je to fonetika? 

    a/   železniční doprava 

    b/   hudební výchova 

    c/   zvukové projevy 

 

8.  Co se skrývá pod pojmem arabistika? 

     a/   arabský jazyk 

     b/   asijský zeměpis 

     c/   arabské zvyky 

 

 

9.  Co znamená logopedie? 

     a/   problémy s pohybem 

     b/   problémy s řečí 

     c/   problémy s trávením 

 

10. Co je mechatronika? 

      a/  mechanika, elektronika, softwarové 

inženýrství 

      b/  počítačová architektura 

        c/  strojové zemědělství 

 

11.  Co znamená sémiotika? 

       a/   potápění 

       b/   lesní hospodářství 

       c/   znakové systémy 

 

12.  Co je to ekotoxikologie? 

       a/   vliv toxických chemikálií na biologické 

organismy 

       b/   ekologická havárie 

       c/   ekologické zemědělství 

 

13.  Na co se zaměřuje hydrobiologie? 

       a/   na povodně 

       b/   na organismy ve vodě 

       c/   na vodní dopravu 

 

14.  Co znamená sinologie? 

       a/   vodní hospodářství 

       b/   ekologické zemědělství 

       c/   čínský jazyk 

 

15.  Co je to metalurgie? 

       a/   výzkum kosmu 

       b/   vodní hospodářství 

       c/   hutnictví 

 

Správné řešení:  1a, 2b, 3c, 4a, 5b, 6a, 7c, 8a, 9b, 10a, 11c, 12a, 13b, 14c, 15c 
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Kolik bodů jste získali? 

12 – 15 bodů:  Skvělé! Jste naprosto in a v tom, které obory se u nás dají studovat, máte perfektní  

                        přehled! 

  7 – 11 bodů:  Není to úplně dokonalé, ale i tak se ve studijních oborech slušně orientujete. 

  0 -   6  bodů:  Přiznejme si, že tohle není vaše parketa, ale snad jste se z kvízu dozvěděli o 

                         studijních oborech nové a zajímavé věci. 

                                                                                                                           Alena Šafářová 

ŽILI   A   ŽIJÍ   MEZI   NÁMI ... 

čp.90 – Mertovi, Látalovi 

Mertovi jsou jedním z nejstarších rodů v našem městě. 

 V soupisu lidí po třicetileté válce z roku 1651 hledáme jejich jméno marně, ale historické prameny 

uvádějí jméno Pavla Merty v 80.letech 17.století jako majitele domu čp.90. Dalšími majiteli byli Václav 

Merta (1712), David Merta (1742), František Merta (1789) a František Merta (1824). 

 
V březnu 1831 se v kostele sv.Bartoloměje v Jablonném nad Orlicí 

oženil pekař a gruntovník František Merta (1802) s Josefou, dcerou 

řezníka a měšťana Antonína Jansy z Jablonného nad Orlicí čp.31. 

Společně vychovávali syna Františka (1834) a dcery Annu (1832, 

provdala se za Josefa Köhlera), Marii (1836), Františku (1839, 

provdala se za Antona Faltuse), Josefu (1841, provdala se za 

Františka Nutze) a Antonii (1843, provdala se za Emanuela 

Svobodu). 

Při sčítání lidu v roce 1869 byla v čp.90 evidována rodina 

kupce Františka Merty (1834)  - jeho žena Anna (1846), 

dcera Jakuba Mikysky, láníka na Bredůvce čp.16, a syn 

František (1869). Později se rodina rozrostla o syna Josefa 

(1872) a dceru Annu (1876).  

 

Do historie našeho města výrazně přispěl nejstarší syn František (1869). Připomeňme si jeho životní 

pouť. 

Již v útlém věku ztratil svoji matku a sestru. Základní vzdělání získal v místě svého narození a dále 

pokračoval na německém gymnáziu v Lanškrouně. Po úspěšně složené maturitě se nechal zapsat na 

lékařskou fakultu  v Praze.  Tehdy mu náhle zemřel otec, a tak byl odkázán jen sám na sebe a na pomoc 

svých přátel a kamarádů.  

I v tomto těžkém období usilovně pracoval ve spolcích a v roce 1889 stál u zrodu tělocvičné jednoty 

Sokol v našem městě – později se stal osvědčeným jednatelem a knihovníkem tohoto spolku (v roce 

1906 byl jmenován čestným členem).  

Lékařskou fakultu v Praze František Merta nedostudoval. Svoje znalosti a organizační schopnosti plně 

využil v profesi úředníka c.k. školního knihoskladu v Praze.  

V Královských Vinohradech našel nejen nový domov, ale i společenské uplatnění. Byl členem mnoha 

spolků věnujících se výchově dorostu a mládeže.  
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Se svojí ženou Hanou (vlastním jménem Johana Běhounová,dcera mlynáře z obce Jince na Příbramsku) 

prožil šťastné období, začínající svatbou 30.září 1905 v Praze v kostele sv. Ludmily.  

Podzim života prožil v rodné obci své ženy v Jincích na Příbramsku. Na svůj rodný kraj nikdy 

nezapomněl – často zde trávil dovolenou. Jeho snahu o do-končení historického pojednání o rodném 

městě přetrhla až smrt 27.prosince 1941. Poslední odpočinek našel na hřbitově v Jincích. 
Rodný dům a hospodářství zdědil syn Josef (1872), který se oženil ve farním kostele v Králíkách 23.ledna 1895 

s Idou, dcerou rolníka Hermana Schwarze z Heřmanic čp.59. Společně vychovávali dceru Idu (1895) a syna Josefa 

(1905). 

Hlavním zdrojem obživy se stalo polní hospodářství, pronájem bytů a obchodu. 

 
Syn Josef (1905) vystudoval ekonomickou školu v Praze a celý svůj profesní život byl zaměstnán jako účetní 

v obchodě v Nádražní ulici (A.Kalous a spol., později Domácí potřeby).  

19.února 1935 se ve Výprachticích oženil s Rosálií Mertovou , která společně s Josefovou sestrou Idou dohlížela 

na domácí hospodářství ( v 50.letech obě našly pracovní uplatnění v JZD Mistrovice). Společně vychovávali syna 

Josefa a dceru Jitku. 

Dcera Jitka byla od 60.let zaměstnána na městském úřadě v našem městě jako účetní. Svůj život spojila s Karlem 

Látalem, který do našeho města přišel po absolvování obchodní školy v Šumperku. První zaměstnání našel 

v podniku Isolit. Po vojně se ale nevrátil do stejného podniku – hlavním důvodem byla jeho spřízněnost 

s dlouholetým ředitelem podniku Viktorem Látalem (strýc). Novou práci našel v OEZ Letohrad, krátce pracoval 

v Ortexu a  později nastoupil jako pomocný mistr v Dřevotvaru.  

Karel Látal nebyl jediný z rodu v našem městě. Ještě před jeho příchodem tu „svoji stopu“ zanechali jeho strýc 

Viktor Látal a teta Marie Štenclová (provdala se za rolníka Vavřince Štencla z Troubelic, rodina bydlela v nájmu 

v čp.185). 

 Začátek příběhu Látalovy rodiny najdeme v  obci Břest na Kroměřížsku, kde se 7.dubna 1871 narodil Šimon 

Látal, syn podruha Františka Látala a Mariány, rozené Krejčířové. V početné rodině svého otce vyrůstal s bratry 

Johanem (1863), Františkem (1867) a sestrami Viktorií (1865), Františkou (1869) a Marianou (1873).  

Rozvoj železniční dopravy přinesl pro mnoho lidí pracovní 

uplatnění, mezi nimi byl i Šimon Látal. Opustil rodnou obec a 

nový domov našel v Hodolanech (dnes Olomouc). Vlastní pílí 

a pracovitostí se vypracoval od pomocného dělníka u 

severozápadní dráhy až k profesi strojvůdce lokomotivy. 

Rodinné štěstí našel s Annou, dcerou chalupníka Theofila 

Krále v Lazcích (Litovel) s kterou vychovával syny Viktora 

(1900), Raimunda (1902), Karla (1906) a dceru Marii (1904). 

Na začátku roku 1911 náhle zemřela jeho první žena Anna. 

Znovu se oženil a rodinné štěstí našel s Annou Sobkovou, 

dcerou domkáře Josefa Švarce z Tržic. 
Nejstarší syn Viktor (1900) přišel do našeho města jako úředník 

firmy Automat, později Telegrafie. Na začátku září 1920 byl jedním 

ze zakládajících členů nové  společnosti Isolit, kdy byl pověřen 

vedením kanceláře nejdřív v domě Josefa Venda čp.17, později 

v pronajatých místnostech čp.43. Po prodeji svého podílu ve 

společnosti i nadále pracoval jako vedoucí úředník podniku Isolit 

v našem městě (ředitel). Mezi jeho zásluhy patřil fakt, že i v době 

velké hospodářské krize ve 30.letech dokázal zajistit práci pro zaměstnance firmy. V městské kronice najdeme i 
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další zmínku o jeho úspěchu v soupisu Majitelů držebností – Isolit spol. s.r.o., továrna pro elektrotechnický 

průmysl, zaměstnává na 100 dělníků s úředníky. Po dlouhém jednání s majitelkou (Marie Šejvlová)  se podařilo 

po námaze ředitele Viktora Látala, že firma „Isolit“ továrnu tuto koupila do majetku svého v květnu 1938. Činem 

tímto zachráněno městu a okolí velmi mnoho: městu daňový poplatník – lidem poměrně dobře placené 

zaměstnání a trvalá práce. 

V říjnu 1922 se Viktor Látal v kostele sv.Bartoloměje v Jablonném nad Orlicí oženil s Marií, dcerou truhláře 

Ferdinanda Šafáře a Františky, rozené Hauslerové z čp.81. Společnou cestu životem začali v čp.204, kde bydleli 

v nájmu. Později se narodila dcera Soňa (provdala se za Jana Vepříka z Prahy). 

 Od začátku 30.let se Viktor Látal zapojil do společenského a kulturního života města, byl členem zastupitelstva. 

 Po vzniku protektorátu Čechy a Morava v březnu 1939 najdeme jeho jméno jako zástupce vedoucího Národního 

souručenství v našem městě a  zároveň bylo jeho jméno dáno jako kontakt našim vojákům při výsadcích na 

území okupovaného domova.  

Po únorovém vítězství pracujícího lidu v roce 1948 se najednou zapomnělo na jeho zásluhy při rozvoji podniku 

Isolit, byl propuštěn (1950) a novou práci našel jako dělník ve VD Dřevotvar (pracovník skladu).  

Na začátku září 1959 náhle zemřel a poslední odpočinek našel na jablonském hřbitově v rodinném hrobě.  

 

                                                                                Pavel Kalous Mlýnská 545, Jablonné nad Orlicí 

                                                                                              


